
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Novada kolektīvi aktīvi gatavojas 
gada lielākajam notikumam - 
Dziesmu un deju svētkiem

Cēsu klīnikā noslēgušies 
ārstnieciskā korpusa 
modernizācijas darbi

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 4. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 4 (243), bezmaksas 2023. gada 2. maijs

Stalbes ceļa būvdarbi - pēc 
svētkiem!

Domājot vienlaikus par 
to, kā sakārtot gan maģis-
trālos, gan reģionālos ceļus, 
gan veidot mikromobilitātes 
savienojumus, Cēsu novads 
pierādījis sevi kā pragmatisks 
partneris ceļu tīkla attīstīša-
nā, 21. aprīlī reģionālajā vizītē 
akcentēja satiksmes ministrs 
Jānis Vitenbergs. Vizītes laikā 
parakstīts līgums par Stalbes 
ceļa atjaunošanu, kur darbi 
sāksies jau pēc valsts svētku 
brīvdienām.

“Prieks redzēt, ka admi-
nistratīvi teritoriālā reforma 
paveikusi uzstādījumu, un tik 
lielā novadā kā Cēsu, ar lielāko 
ceļu blīvumu Vidzemē, uz sa-
tiksmes jautājumiem raugās 
saimnieciski – lai ar pieejama-
jiem līdzekļiem būtu panākts 
vislielākais efekts visa novada 
teritorijā,” sacīja ministrs.

Vizītes centrālais notikums 
bija līguma parakstīšanā par 
būvniecības darbu sākšanu 
P14, plašāk pazīstamam kā 
Stalbes ceļam, posmā no 
Umurgas līdz Cēsīm. Līgumu 
parakstīja ceļa būvnieks un 
Latvijas Valsts ceļu valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Laz-
dovskis, kurš īsi pirms paraks-
tīšanas minēja, ka tik skaista 

apkārtne un tās iedzīvotāji nav 
pelnījuši tik sliktu ceļa segumu. 
Paredzēts, ka būvdarbi uz 
Stalbes ceļa sāksies tuvāko 
divu nedēļu laikā un noslēg-
sies nākamgad.

Bet sarunā ar Cēsu novada 
domes priekšsēdētāju Jāni 
Rozenbergu uzmanība veltīta 
gan Daibes atkritumu poligo-
na un tā pievedceļa attīstībai, 
kā arī jaunai, eksperimentālai 

tehnoloģijai, ko plānots iz-
mantot papildus Rāmnieku 
tilta pār Gauju rekonstrukcijai, 
proti – no Dukuriem līdz Rām-
nieku tiltam ieklājot vienkārtas 
asfalta segumu. Apmeklējot 

paša Rāmnieku tilta būvob-
jektu, būvnieks apliecināja, ka 
plāno tilta atvēršanu septem-
brī.

Turpinājums 2. lpp.

Attēlā: Līgums par Stalbes ceļa rekonstrukciju parakstīts, darbi sāksies pēc valsts svētkiem. To apstiprina VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Lazdovskis (no labās), satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs, Cēsu novada do-
mes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs un SIA “ACBR” valdes priekšsēdētājs Kaspars Kalniņš. Foto Aleksandrs Abramovs.

Vienoti svētkos
Šogad 4. maijā, svinot Latvi-

jas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas gadadienu, aicinām 
cēsniekus apmeklēt svētku pa-
sākumus. 

 � Plkst. 11.00 Vienības 
laukumā notiks ziedu nolikšana 
un dziesminieces Melisas Kaš-
kuras koncerts. Nolikt ziedus 
pie Uzvaras pieminekļa, svinot 
brīvību un būt kopā klausoties 
Atmodas laika dziesmās aici-
nāts ikviens cēsnieks. 

 � Plkst. 12.00 Cēsu Pils 
parka Riekstu kalnā uz pava-
sara gavilēšanu aicina Tautas 
vērtes kopa “Dzieti”, lai celtu 
gaismā un godinātu latvie-
šu tautas tradīcijas un tautas 
dziesmas. 

 � Plkst. 18.00 koncertzālē 
“Cēsis” notiks Latvijas Repub-
likas Neatkarības atjaunoša-
nas gadadienai veltīts koncerts 
“Veltījums Latvijai”, kura prog-
rammā izskanēs skaistākie un 
nozīmīgākie dažādu laikmetu 

latviešu komponistu darbi. 
Klausītāji varēs dzirdēt gan kla-
siskās E. Dārziņa un A. Jurjāna 
kompozīcijas, gan G. Pelēča, J. 
Karlsona muzikāli daudzkrāsai-
nos skaņdarbus, gan Z. Liepiņa, 
Ē. Ešenvalda un J. Lūsēna ie-
mīļotās dziesmas solistu un 
orķestra izpildījumā. Koncertā 
piedalīsies solisti Aija Veisma-
ne-Garkeviča un Kalvis Kalniņš, 
pianists Rihards Plešanovs, 
kā arī Vidzemes kamerorķes-
tris diriģenta Andra Veismaņa 
vadībā. Koncertu vadīs aktrise 
Diāna Krista Stafecka. 

Ieeja uz koncertu ir bez 
maksas, iepriekš izņemot ieejas 
kartes “Biļešu paradīzes” vai 
koncertzāles “Cēsis” kasē. 
Vienai personai būs iespējams 
izņemt ne vairāk kā četras 
ieejas kartes. Pasākumus orga-
nizē Cēsu Kultūras centrs.

Svētku pasākumus citur 
novadā skaties pasākumu ka-
lendārā 15. lpp.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Aprīļa prieks un 
apjomīgi ceļu 
būvdarbi 

Aprīļa prieks noteikti ir Cēsu 
klīnikas ārstniecības korpusa 
2. un 3. stāva rekonstrukcijas 
darbu pabeigšana. Ķirurģijas, 
ambulatorai un rehabilitāci-
jas nodaļas tagad var strādāt 
kvalitatīvi izbūvētās un mūs-
dienīgi labiekārtotās telpās. 
Noslēdzies būtisks klīnikas 
modernizācijas un infrastruk-
tūras atjaunošanas posms, kas 
sākās 2017. gadā. Paldies, ies-
tādes vadībai un ārstniecības 
personālam par pacietību un 
pārdomāto darba organizāci-
ju, nodrošinot pilnvērtīgu ve-
selības aprūpi pacientiem arī 
aktīvu būvdarbu laikā. Tagad 
mediķi var strādāt un sniegt 
palīdzību apmeklētājiem labie-
kārtotā, mūsdienīgi aprīkotā, 
drošā vidē. 

Mēneša bēdas titulu varētu 
piešķirt pavasara plūdu ra-
dītajiem postījumiem. Marta 
beigās, aprīļa sākumā, strauji 
ceļoties ūdens līmenim upēs, 
applūda ne vien tuvējās 
pļavas, bet arī ceļu posmi. Bija 
apdraudētas arī ēkas. Sniegotā 
un temperatūras ziņā mainīgā 
ziema ir krietni pabojājusi arī 
ielu un ceļu virsmas, tāpēc pa-
vasara remonta darbus brauk-
tuvēs sākām, kolīdz tas bija 
iespējams. Lauku apvienībās 
pašvaldības pārziņā esošie 
ceļi ir nogreiderēti, Cēsīs ielu 
bedrīšu lāpīšanu jāpabeidz 
līdz 15. maijam. Aprīļa otrajā 
pusē, sākoties sausākam 
laikam, saņēmām lūgumus un 

arī piktas prasības no ciematu 
iedzīvotājiem, nekavējoties 
veikt māju tuvumā esošo ceļu 
posmu pretputekļu apstrādi. 
Taču gribu atgādināt, ka tas ir 
dārgs preparāts ar terminētu 
iedarbības laiku , tāpēc darbus 
sāksim maijā, pēc valsts svēt-
kiem, lai reaģents būtu iedar-
bīgs līdz pat vasaras otrajai 
pusei.

Ceļu tēma bija centrālais 
jautājums sarunā ar Satiksmes 
ministru Jāni Vitenbergu, viņa 
vizītes laikā Cēsīs. To vaina-
goja līguma parakstīšana par 
ceļa posma Cēsis – Stalbe re-
konstrukciju. Būvdarbi sāksies 
drīz pēc maija svētku brīvdie-
nām. Plānotajos termiņos norit 
Gaujas tilta pie Rāmniekiem 
būvdarbi. Septembrī pare-
dzēts nodot ekspluatācijā tiltu 
un arī noasfaltēto ceļa posmu 
Dukuri – Rāmnieki. 

Sarunā ar ministru akcentē-
ju arī citas cietā ceļa seguma 
izbūves aktualitātes novadā. 
Pirmkārt, jau posmā Alauksts – 
Garkalne, kas nodrošinātu 
ērtāku un drošāku pārvietoša-
nos Kaives, Skujenes, Ģikšu un 
Nītaures puses iedzīvotājiem. 
Ceļš ar cieto segumu nepiecie-
šams arī līdz Zosēnu pagasta 
centram. 

Spriedām arī par pasažieru 
pārvadājumiem ar vilcienu. Pa-
kalpojums pieprasīts, šī gada 
pirmajā ceturksnī braucēju 
skaits palielinājies pat par 35%, 
un AS “Pasažieru vilciens” di-
zeļvilcienu kapacitāte praktiski 
izsmelta. Ritošā sastāva atjau-
nošana notiek iepērkot elektro 
jeb bateriju vilcienus, lai tie 
kursētu ne tikai līdz Siguldai, 
bet līdz pat Valkai, nepiecieša-
mas apmēram 20 miljonu in-
vestīcijas dzelzceļa infrastruk-
tūrā. Ja izdosies šo projektu 
īstenot , tad stundu ilgs brau-
ciens komfortablos apstākļos, 
no Cēsīm līdz Rīgas centram, 
būs ikdiena. 

Atgādināju ministram arī 
par neskaidro situāciju ar 

autobusu pasažieru pārva-
dājumiem Cēsu, Limbažu un 
Siguldas maršrutos. Konkuren-
ces padome atzina, ka pārva-
dājumu konkursā bijusi neliku-
mīga pretendentu vienošanās, 
tāpēc būtu jāvieš skaidrība, kā 
novērst pārkāpumus un no-
drošināt prognozējamus un 
kvalitatīvus pakalpojumus ie-
rastajos CATA maršrutos.

Aprīlī turpinājās tradicionā-
lās domes vadības tikšanās ar 
iedzīvotājiem pagastu centros. 
Kupli apmeklēta bija sanāksme 
Dzērbenē. Iedzīvotājiem vis-
vairāk rūp ūdens saimniecības 
sakārtošana. Raizes dara arī 
grausti ciema centrā, divi no 
tiem ir pašvaldības īpašums. 
Būvvaldei dots uzdevums 
novērst apdraudējumu. 

Aprīlī notika arī tikšanās ar 
Cīrulīšu apkaimes uzņēmē-
jiem. Kosmosa izziņas centrs, 
domāju, jau drīz kļūs par nozī-
mīgu magnētu, kas pievelk šai 
teritorijai apmeklētājus. Ieprie-
cina, ka arī uzņēmējiem ir labas 
ieceres, kā padarīt šo teritoriju 
pievilcīgāku. 

Aizvadīta kārtējā Lielā 
talka. Iedzīvotāju atsaucība 
bija iepriecinoši liela, un visi 
kopā esam labi pastrādājuši. 
Taču ļoti ceru, ka pēc neilga 
laika pieredzēsim to, ka Cēsu 
novadā mežu un ceļu malās 
vācamu gružu vairs nebūs un 
talkas dienā varēsim stādīt 
kokus, puķes, labiekārtot 
atpūtas vietas vai bērnu rotaļu 
laukumus. 

Laba ziņa saistībā ar komu-
nālo tarifu samazinājumiem, 
proti, no 1. maija Cēsīs sama-
zinās gan apkures tarifu par 
42%, gan ūdens un kanalizā-
cijas tarifu par aptuveni 24%. 
Izskatīsim arī tarifu samazinā-
šanas iespējas apvienību pār-
valdēs. 

Skolēniem tuvojas eksā-
menu laiks, tāpēc vēlu viņiem 
izturību, centību un gandarīju-
mu par sasniegtajiem rezultā-
tiem.

Jānis Rozenbergs
Cēsu novada domes 
prieksšēdētājs

CĒSIS

Samazinās
siltumenerģijas 
tarifu

No šī gada 1. maija siltu-
menerģijas tarifs samazināts 
vairākās apdzīvotās vietās, 
tostarp Cēsīs. Turpmāk siltu-
menerģijas tarifs būs par 41,9% 
zemāks, un tas būs 85,42 EUR/
MWh. 

Beidzoties kurināmā 
resursu piegādes līgumu ter-
miņam, SIA “Adven Latvia” 
organizēja publisko iepirku-
mu par jaunu šķeldas un da-
basgāzes piegādes līguma 

noslēgšanu kas rezultējās sa-
mazinātā siltumenerģijas tarifā 
lietotājiem. 

Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu aprēķinu 
un pamatojumu komersants 
iesniedzis laikā no 2023. gada 
23. marta līdz 4. aprīlim. SPRK, 
izvērtējot komersantu iesnieg-
to pamatojumu, secināja, ka 
noteiktie tarifi ir pamatoti un 
atbilstoši metodikai.

Atvērto durvju diena Cēsu novada 
Tūrisma attīstības aģentūrā

Cēsu novada tūrisma attīs-
tības aģentūra 26. aprīlī aiz-
vadīja Atvērto durvju dienu 
novada tūrisma un viesmīlī-
bas nozares pārstāvjiem. Šis 
ir pirmais gads, kad aģentūra 
tradicionālās pavasara uzņē-
mēju kopsapulces vietā atvēra 
savas administrācijas ēkas 
durvis un aicināja uz tikšanos, 
lai pie kafijas tases brīvā gai-
sotnē runātu par uzņēmējiem 

aktuāliem jautājumiem.
Pēc Cēsu novada tūrisma 

attīstības aģentūras direktores 
Madaras Lasmanes domām, 
aizvadītā tikšanās bijusi ļoti 
vērtīga, jo tās laikā tika sa-
dzirdēts ikviens. Šī bija lieliska 
iespēja “iet dziļumā” un iegūt 
kvalitatīvu saturu, ar kuru var 
strādāt tālāk.

Arī uzņēmēji, kuri ieradās, 
atzina - atvērto durvju diena 

ir lieliska ideja un iniciatīva, ko 
būtu jāīsteno arī turpmāk, jo, 
kā paši atzīst, kopsapulcēs nav 
gatavi skaļi cīnīties par uzma-
nību un iespēju tikt sadzirdē-
tiem.

Aģentūra jau tuvākajā laikā 
plāno atkārtot Atvērto durvju 
dienu un iedrošina arī citus 
nozares uzņēmējus būt dros-
mīgiem un iesaistīties dialoga 
veidošanā. 

Vienota nostāja 
vēsturiskās 
apbūves 
saglabāšanā

LĪGATNE

Aprīļa sākumā Līgatnes 
Amatu mājā, Cēsu novada Būv-
valdes pārstāvji tikās ar iedzī-
votājiem, lai turpinātu dialogu 
un sadarbību par Līgatnes 
papīrfabrikas vēsturiskās koka 
apbūves vērtību saglabāšanu. 
Būvvalde iedzīvotājus iepazīs-
tināja ar februārī notikušās ie-
dzīvotāju aptaujas rezultātiem, 
iespējamā līdzfinansējuma 
piesaisti dzīvokļu īpašnieku 
kopienām un kopīpašumu ap-
saimniekošanas jautājumiem.

Sarunas ievadā arhitekts 
Normunds Broks iepazīstināja 
līgatniešus ar februārī veiktās 
iedzīvotāju aptaujas rezultā-
tiem, kurā noskaidrota iedzī-
votāju izpratne, ieteikumi un 
atbalsts vadlīnijām par “Līgat-
nes papīrfabrikas vēsturisko 
koka dzīvojamo ēku saglabā-
šanu, atjaunošanu un pārbūvi.” 
N.Broks arī skaidroja klāteso-
šajiem privātīpašuma un ko-
pīpašuma atšķirīgās iezīmes, 
uzsverot, ka kopīgā labuma un 
attīstības labad svarīga īpaš-
nieku spēja un vēlme vienoties. 
N.Broks akcentēja: “Aptaujas 
rezultātos redzams, ka lielākais 
vairums tās atbalsta un vēlas 
iesaistīties. To bija svarīgi 
saprast un gūt tam apstiprinā-
jumu. Būtiski, ka veiktā aptauja 
palīdzēja noskaidrot veicamo 
darbu prioritātes, proti, ka 
jāsāk ar jumta nomaiņu.” 

Būvvaldes vadītāja Vija 
Gēme vēlreiz skaidroja izstrā-
dāto vadlīniju būtību, atjau-
nošanas un pārbūves projek-
tu risinājumu saskaņošanas 
kārtību. Skaidrots, kādas ir 
ēku saglabājamās vērtības, 
neatļautie un ieteicamie ēku 
atjaunošanas vai pārbūves ri-
sinājumi. 

Būvvaldes vadītājas viet-
niece Irēna Suipe pastāstīja, 
ka drīzumā gaidāma Līgatnes 
apvienības teritorijas jaunā 
teritorijas plānojuma publiskā 
apspriešana, un aicināja līgat-
niešus iesaistīties tā izstrādē. 

Būvvaldes speciālisti 
uzsvēra, ka izstrādātajām vad-
līnijām ir rekomendējošs rak-
sturs. Vienlaikus atgādināja, 
ka, izstrādājot jauno teritorijas 
plānojumu, vadlīnijas pārtaps 
apbūves saistošajos noteiku-
mos, kas būs jāievēro sākot 
pārbūves, atjaunošanas vai 
citus ar būvniecību saistītus 
darbus. 

Aizvadītā gada nogalē pēc 
apspriedes ar līgatniešiem 
Cēsu novada dome apstiprinā-
ja Būvvaldes izstrādātās vadlī-
nijas, kas kalpo kā informatīvs 
ceļvedis iedzīvotājiem, veicot 
ēku atjaunošanu vai pārbūvi.

Ar izstrādātajām vadlīnijām 
var iepazīties ligatne.lv.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Sākta radošā un digitālā 
kvartāla “Rainis” 
rekonstrukcija

Aprīlī sākti būvdarbi radošā 
kvartāla “Rainis” teritorijā 
Raiņa ielā 25. Sākotnēji pare-
dzēta demontējamo konstruk-
ciju nojaukšana, pamatu un 
pamatņu izveide, kā arī zemes 
darbi elektrības un apkures 
pievadiem no iekšpagalma.

Tā kā tuvu ēkas fasādei 
augošās četras liepas un kļava 
bojā sienas, pamatus un jumta 
segumu, tās šovasar paredzēts 
nozāģēt. Jūlijā sāksies Raiņa 
ielas seguma atjaunošana 
posmā no Raiņa ielas 30 līdz 
Noliktavas ielai. Ceļa posmā 
mainīs segumu, kā arī atjaunos 
un uzlabos apgaismojumu.

Gada otrajā pusē Raiņa ielā 
25 notiks ēkas sienu, karkasu 
un kāpņu konstrukciju būv-
niecība, kā arī grīdas pamat-
nes, jumta seguma maiņas un 
fasāžu apdares darbi. Projekta 
gaitā paredzēts veikt elek-
trotīklu un apgaismojuma, 
apkures, ūdensvadu un kana-
lizācijas tīklu, kā arī ventilācijas 
izbūvi. 

Radošais un digitālais kvar-
tāls “Rainis” darbosies kā uz-
ņēmējdarbības, kultūrizglītības 
un mākslas centrs, kur satiekas 
radošā uzņēmējdarbība, izglītī-
ba un cilvēks.

Galvenais radošā kvartā-
la mērķis ir radīt un piesais-
tīt Cēsīm darba vietas, kā arī 
palielināt produktivitāti un 
vērtību radošajās un digitālajās 

Ģimenes diena novadā

Luksoforu labos

Sestdien 20. maijā no plkst. 
15.00 līdz plkst. 17.00 Cēsīs, Pils 
laukumā, norisināsies Ģimenes 
dienai veltīts pasākums. 

Ģimenes diena ir starp-
tautiski svētki, lai pievērstu 
uzmanību ģimenei un tās 
vērtībām. Arī Cēsīs Ģimenes 
diena kļuvusi par ikgadēju 
tradīciju, piedāvājot ģimenēm 
ar bērniem apmeklēt svētku 
pasākumu. Cēsnieki un pil-
sētas viesi 20. maijā aicināti 
piedalīties dažādās aktivitātēs. 
Būs iespēja spēlēt disku golfu, 

māmiņām piedalīties ratiņu 
parādē, bet mazākie pasākuma 
apmeklētāji varēs piedalīties 
dip-dap sacensībās. Pasākuma 
laikā klātesošos priecēs vasa-
rīga muzikālā programma ar 
jautrajiem saldējumiem!

Dalība visās aktivitātēs bez 
maksas. 

No 13. maija Ģimenes 
dienas pasākumi norisinā-
sies arī cituviet Cēsu novadā. 
Aicinām sekot līdzi informā-
cijai apvienību mājaslapās un  
pasakumi.cesis.lv. 

Jau ilgāku laiku nedarbo-
jas luksofors Lapsu un Jāņa 
Poruka ielu krustojumā. 

Marta sākumā krustojumā 
notika auto avārija, rezultā-
tā cieta luksofors un bojāts 
elektrotīkls, kas krietni sa-
režģīja luksofora darbības 
atjaunošanu. Jāņem vērā, ka 
ierastā krustojuma šķērsoša-
nas režīma atjaunošanai būs 

nepieciešama gan krustojuma 
slēgšana uz noteiktu laiku, gan 
asfaltbetona rakšana un lukso-
foru nomaiņa.

Iepriekš darbus aizkavēja 
nepieciešamais atzinums no 
apdrošinātāja, taču tagad ie-
sniegta dokumentācija iepir-
kuma izsludināšanai luksoforu 
remontdarbiem.

Turpinājums no 1. lpp.

“Svarīgi, ka varam nepa-
starpināti ar ministrijas vadību 
pārrunāt to, kas visiem novada 
iedzīvotājiem – neatkarīgi 
pilsētā vai ciematā – ir vis-
svarīgākais un kam veltam 
visvairāk laika katrā iedzīvo-
tāju tikšanās reizē – ceļiem,” 
uzsvēra J.Rozenbergs, piebils-
tot, ka “ceļi ir lielais izlīdzinā-
tājs, kas arī plašā novadā no-
drošina iedzīvotājiem vienlīdz 
labas darba, mācību, veselības 
aprūpes iespējas, tāpēc jo bū-
tiskāk panākt valsts izprat-
ni par mums svarīgākajiem 
posmiem”.

J.Rozenbergs ministram ie-
skicēja nepieciešamos darbu 
valsts ceļu infrastruktūras 
uzlabošanā, kas nodrošinā-
tu ērtu satiksmi starp novada 
apdzīvotajām vietām. Tostarp 
minot, ka gājēju un velosipēdu 
infrastruktūru tuvākajos gados 
nepieciešams izbūvēt posmos: 
A3 šoseja - Straupes ciems, 
Augšlīgatne – Līgatnes pilsēta; 

Cēsis – Jāņmuiža.
Tāpat pārrunāta autoceļa 

Garkalne – Alauksts pārbūve 
un cietā seguma ieklāšana. 
Šis ir ļoti svarīgs ceļš ne tikai 
Amatas un Piebalgas iedzīvo-
tājiem, bet visam Vidzemes 
reģionam kopumā, nodrošinot 
tiešāku savienojumu ar Rīgu. 
Apspriesta arī iespējamā tilta 
pār Gauju būvniecība pie Lī-
gatnes pārceltuves un ceļa 
Straupe - Līgatnes pārceltuve 
rekonstrukcija.

Domes priekšsēdētājs 
arī dalījās datos, kas parāda 
arvien skaidrāku novada ie-
dzīvotāju pieprasījumu pēc 
vilciena satiksmes. Šī gada 
pirmajā ceturksnī braucēju 
skaits palielinājies par 35%, kas 
skaidri iezīmē nepieciešamību 
pēc papildu ekspresreisa un 
kopējās Rīga-Valga dzelzce-
ļa līnijas modernizācijas, lai 
nodrošinātu bateriju vilcienu 
kursēšanu ne tikai līdz Sigul-
dai. Vizītes laikā ministrs ap-
meklēja arī Cēsu autoostu un 
dzelzceļa staciju.

Diskutēts arī par IT risināju-
mu pieejamību pagastu skolās, 
kā arī autobusu laiku pielāgo-
šanu stundu laikiem skolēnu 
pārvadājumos, pieturvietu 
drošību un mazo pieturu re-
dzamību.

Jau ziņots, ka valsts 2023.
gadā plāno izsludināt un sākt 
realizēt vairāku ceļu posmu 
rekonstrukciju Cēsu novadā: 
P14 autoceļa pārbūve posmā 
Stalbe-Cēsis, A2 posma 77.-88.
kilometra pārbūve (Melturu 
pagrieziens – Rīdzene), 
Dukuri – Rāmnieki ceļa 
pārbūve ar cieto segumu, ie-
skaitot Gaujas tiltu, Cēsis – 
Līvi mikromobilitātes projekts 
ar gājēju un velosipēdistu ceļa 
savienojuma izbūvi, Stalbes 
A3 krustojuma pārbūve un 
gājēju pāreju apgaismojuma 
pārbūve Stalbē un Straupē, 
P33 ceļa 24.-35.kilometra 
posma seguma atjaunošana 
no Vecpiebalgas līdz Jaun-
piebalgai, ceļa Kūdums-Daibe 
cietā seguma izbūve.

Stalbes ceļa būvdarbi - 
pēc svētkiem!

CĒSIS

CĒSIS

CĒSIS

nozarēs.
“Raiņa” kvartālu veido trīs 

ēkas ar dažādām funkcijām:
 � Raiņa 27 - Laikmetīgās 

mākslas izstāžu zāle;
 � Raiņa 25 - Radošo indus-

triju centrs, kas durvis vērs 
2024. gada janvārī;

 � Raiņa 23 - Cēsu pilsētas 
mākslas skola.

Ja redzi savu iesaisti “Raiņa” 
kvartālā, sazinies, rakstot uz 
e-pastu amanda@skola6.lv vai 
zvanot pa tālruni 25531497.

Vairāk informācijas par 
kvartālu šeit: rainakvartals.lv.

Raiņa ielas 25 pārbūvi veic 
SIA “Woltec”, būvuzraudzība - 
SIA “Warss+”, autoruzraudzību 
nodrošina SIA “Būvprojekts”. 
Raiņa ielas 25 projektu pare-
dzēts nodot ekspluatācijā līdz 
2023. gada izskaņai. Savukārt 
Raiņa ielas pārbūves darbus 

veiks SIA “VIANOVA”, būvuz-
raudzību nodrošinās SIA “RS 
Būvnieks”. Plānotās projekta 
kopējās izmaksas 2,3 miljoni 
EUR, no tām 1,03 miljonus EUR 
sedzot Eiropas Reģionālās at-
tīstības fondam.

Projekts “Degradēto terito-
riju revitalizācija Cēsu novadā 
IV kārta” (projekta identifikāci-
jas Nr. Nr.5.6.2.0/22/I/004) tiek 
īstenots “Darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 5.6.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teri-
torijas atbilstoši pašvaldību 
integrētajām attīstības prog-
rammām” gaitā.

“Projektu līdzfinansē RE-
ACT-EU finansējums pandē-
mijas krīzes seku mazināšanai”

Veselības 
vēlējumi 
dzimšanas dienā!

Cēsu novadā dzīvojošā 
Dzidra Egle 11. aprīlī svinēja 
100. jubileju! Gaviļniece ilgus 
gadus strādājusi par grā-
matvedi, kā arī iesaistījusies 
sabiedriskajās aktivitātēs, 
dziedot Cēsu Kultūras centra 
jauktajā korī “Vidzeme”.

Egles kundze nedaudz 

sūrojas par dzirdes problē-
mām, tomēr prāts saglabājies 
možs. Jubilāre skaidri atminas 
dažādas dziesmas un dzejoļus.

Sveicot Cēsu novada 
Sociālā dienesta vadītājs 
Ainārs Judeiks vēlēja dzīve-
sprieku un stipru veselību!

Mediķu lekcijas 
Projekta “Pasākumi Cēsu 

novada pašvaldības iedzīvo-
tāju veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei” laikā 
6.maijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 14.00 Pastariņa sākum-
skolā, Cēsīs Raunas ielā 7, 
norisināsies veselības forums, 
kurā iedzīvotājiem būs iespēja 
bez maksas noklausīties trīs 
lekcijas. Lekcijas lasīs ārste 

endokrinoloģe Betija Jurģe, 
ārste geriatre Daina Zepa 
un ārste kardioloģe Madara 
Ventiņa

Lekcijas tiek īstenotas ESF 
projekta “Pasākumi Cēsu 
novada iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profi-
laksei” (projekta identifikācijas 
Nr. 9.2.4.2./16/I/105) gaitā.

PRIEKUĻU 
apvienība

Attēlā: Simtgadnieci sveic Sociālā dienesta vadītājs Ainārs 
Judeiks un radiniece Ina Kudrjavceva. Foto Laura Kalniņa.



4 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

APVIENĪBĀS
Veselavā spriests par drošību, ceļiem un 
bērnudārzu

VESELAVAS 
pagasts

Veselavas pirmsskolas izglī-
tības iestādē aizvadīts pašval-
dības vadības un iedzīvotāju 
sarunu vakars, kura gaitā ar 
iedzīvotajiem izrunāti dažādi 
saimnieciski jautājumi, disku-
tēts par Veselavas pagasta 
nākotni, pirmsskolas izglītības 
iestādes attīstību un apspriesti 
dažādi esošo problēmu risinā-
jumi.

Sarunu vakarā ar Veselavas 
pagasta iedzīvotājiem tikās 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs, 
domes priekšsēdētāja viet-
nieki Inese Suija-Markova un 
Atis Egliņš-Eglītis, Priekuļu 
apvienības pārvaldes vadītāja 
Evita Šīrante, pārvaldes vadī-
tājas vietnieks Edmunds Grie-
tēns, Cēsu novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks Guntars 
Norbuts un Veselavas pirms-
skolas izglītības iestādes vadī-
tāja Iveta Liepiņa.

Iesākot sarunu vakaru, 
J. Rozenbergs iepazīstināja 
klātesošos ar administratīvi 
teritoriālās reformas ietekmi 
uz novadu un tā attīstību, 
informēja par paveiktajiem 
darbiem un izaicinājumiem, kā 
arī nākotnes iecerēm. Domes 
priekšsēdētājs pagasta iedzī-
votājiem izklāstīja plānus par 
investīcijām un 2022. gada 
statistiku par nodarbinātību 
Cēsu novada pašvaldībā, lai 
kliedētu novadnieku raizes par 
to, ka pašvaldībā strādā tikai 
cēsnieki.

Iedzīvotāji vērsa pašvaldī-
bas policijas priekšnieka uz-
manību uz drošības situāciju 
Veselavas pagastā. Guntars 
Norbuts, atbildot uz iedzīvo-
tāju jautājumiem par Pašval-
dības policijas darbu, iepazīsti-
nāja sanākušos ar tās ikdienu, 

pienākumu sadalījumu un 
struktūru, kā arī aicināja iedzī-
votājus zvanīt uz 8911, ja tiek 
pamanītas neatļautas vai nele-
gālas darbības, kā arī novēro-
tas problēmas, klaiņojoši dzīv-
nieki vai citi draudi drošībai.

Sarunas laikā iedzīvotāji 
aktualizēja jautājumu par ielu 
un ceļu infrastruktūras attīs-
tību, īpaši izceļot B9 autoceļu. 
Priekuļu pārvaldes vadītājas 
vietnieks Edmunds Grietēns 
skaidroja, ka šis ceļa posms 
apzināts un tā stāvoklis fiksēts, 
tomēr tas nav tik kritisks, lai 
ceļu atzītu par prioritāri sa-
kārtojamu objektu 2023. gada 
laikā. Priekuļu apvienības pār-
valdes darbinieki norādīja, ka 
ceļus apsaimnieko un tīra at-
bilstoši Ministru kabineta no-
teikumiem un ceļu uzturēša-
nas klasēm, par kurām vairāk 
informācijas iespējams iegūt 
Priekuļu apvienības mājaslapā.
priekuli.lv.

Turpinot sarunu par terito-
riju apsaimniekošanu, iedzīvo-
tāji aktualizēja problēmu par 
latvāņu izplatības ierobežoša-
nu pagastā. Jānis Rozenbergs 
iepazīstināja veselaviešus ar 
izmaiņām saistošajos noteiku-
mos un latvāņu ierobežošanas 
plānu Cēsu novadā. “Pirms 
izmaiņām noteikumos piešķī-
rām nodokļu atlaidi to zemju 
īpašniekiem, kuri aktīvi cīnījās 
ar invazīvās sugas ierobežoša-
nu savā teritorijā, taču šogad 
esam izstrādājuši atbalsta 
programmu. Aicinu ikvienu 
interesentu izmantot iespēju 
un pieteikties atbalstam!” mu-
dināja Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs. Savukārt Inese 
Suija-Markova atzina, ka prob-
lēma ir aktuāla un labākais risi-
nājums - darboties vienoti un 
sistemātiski.

Atbalstam latvāņu ierobe-
žošanai var pieteikties līdz 1. 
jūnijam fiziskas vai juridiskas 

personas, kuru zemes īpašumi 
atrodas Cēsu novada pašval-
dības teritorijā, un kur fiksēta 
latvāņa izplatība vismaz 0,1 ha 
platībā vai latvāņa audze ar 
vismaz 20 augu kopām.

Sarunas laikā domes priekš-
sēdētāja vietniece Inese Sui-
ja-Markova informēja ve-
selaviešus par plānotajām 
izmaiņām ūdenssaimniecības 
jautājumos un stāstīja, ka pa-
kāpeniski ūdenssaimniecību 
Cēsu novada teritorijā plānots 
nodot SIA “Vinda” pārziņā. Uz-
ņēmums drīzumā sniegs pro-
vizorisku darbu sarakstu saim-
niecības pārņemšanai.

Sanāksmē apsprieda arī 
Veselavas pirmsskolas izglī-
tības iestādes pievienošanu 
Jāņmuižas pirmsskolas izglī-
tības iestādei. Reorganizācija 
neietekmēs bērnu un vecāku 
ikdienas gaitas – mainās 
tikai bērnudārza juridiskais 
statuss. Domes priekšsēdētāja 

vietnieks Atis Egliņš-Eglītis 
uzsvēra, ka līdz šī mācību gada 
noslēgumam notiks aktīvs re-
organizācijas darbs, un izglī-
tības iestādes darbiniekus in-
formēs par izmaiņām. Lēmums 
par nepieciešamību veikt ies-
tādes pievienošanu pieņemts, 
izvērtējot prognozes nākama-
jiem trīs gadiem, kur secināts, 
ka potenciālais iestādes au-
dzēkņu skaits samazināsies, 
un šāda reorganizācija nodro-
šinās resursu efektīvu izman-
tošanu, kā arī iespēju Vese-
lavas pagasta iedzīvotājiem 
turpināt saņemt pirmsskolas 
izglītības pakalpojumu.

Sarunas noslēgumā priekš-
sēdētājs atzinīgi novērtēja 
veselaviešu iniciatīvu veidot 
biedrības daudzstāvu dzīvo-
jamo ēku apsaimniekošanai. 
Māju apsaimniekošanas pār-
ņemšana īpašnieku pārziņā 
paver iespējas pretendēt uz 
pašvaldības līdzfinansējumu 
gan ēku energoefektivitātes 
veicināšanai, gan pagalmu la-
biekārtošanai. J. Rozenbergs 
aicināja pagasta iedzīvotājus 
būt aktīviem un pieteikties šī 
gada kopienu projektu kon-
kursam “Sabiedrība ar dvēseli”, 
kā arī informēja klātesošos par 
līdzdalības budžetu, kura laikā 
iedzīvotāji varēs iesniegt savas 
idejas teritoriju labiekārtoša-
nai, kā arī tās atbalstīt. 

Aicinām sekot līdzi pašval-
dības informācijai www.prieku-
li.lv un novada informatīvajā iz-
devumā “Cēsu Novada Vēstis”. 
Iedzīvotāji aicināti savlaicīgi 
informēt pārvaldi par jautā-
jumiem, ierosinājumiem un 
problēmām, ja tādas radušās.

Aktuālais Priekuļu apvienībā
Ceļu infrastruktūras laboša-
nas darbi

Aktīvi norit ceļu greide-
rēšanas darbi. Līdz šim grei-
derēti ceļi Priekuļu, Mārsnē-
nu un Liepas pagastos. Pēc 
darbu noslēgšanas Mārsnē-
nu pagastā, tiks uzsākti ceļu 
planēšanas darbi Veselavas 
pagastā.

Priekuļu pagastā greiderēti 
ceļa posmi ar kopējo garumu 
25 km: 

 � Priekuļi - Mežmaļi;
 � Ķingas - Cēsis;
 � Rāmnieku ceļš - Purmaļi - 

Saulītes;
 � Tālītes - Baižāni;
 � Raunas iela;
 � Inkuļi;
 � Veismaņi;
 � Mežakapi - Pieškalni;
 � Paeglīši - Podiņi;
 � Garkalne - Graviņas;
 � Garkalne - Vaives 

dzirnavas
 � Lejasinkuļi - Mežciemi - 

Raunas iela;
 � Lāčplēša - Zemturi;
 � Rūkumi - Zvaigznītes;
 � Akmeņkrogs - Veismaņi;
 � Strautmaļi - Rāmnieki;
 � Ģūģeru kalns - Kunči;
 � Tautasnams – Upītes.

Liepas pagastā greiderēti 
ceļa posmi ar kopējo garumu 
24 km: 

 � P20 - Salabērziņi;
 � Grīviņi - Rāmlejas;
 � Kalāči - Irbītes;
 � Tomēni - Irbītes -Rauna;
 � Zemītes - Liepas muiža;
 � Liepas muiža - Brauņi;
 � Dukuļi - Vaives dzirnavas;
 � Dukuļi - Birzkalnu krusts;
 � Liepas muiža - Baķi;
 � Sarkaņi - Grīviņi.

Mārsnēnu pagastā grei-
derēti ceļa posmi ar kopējo 
garumu 20 km:

 � Auniņi - Dzeguzes;
 � Mārsnēni - Pintuļi;
 � Sīkuļi - Lisa;
 � Tūri - Lisa;
 � Gubāti - Dzirkaļi;
 � Strautnieki - Sīmaņi;
 � Auniņi - Penguri;
 � Jaunsigāti - Gaitnieki.

Aprīlī notikusi apvienībā 
esošo laukumu un ielu mehā-
niskā slaucīšana, sākta bedrīšu 
lāpīšana Priekuļu un Jāņmui-
žas pagastos, kā arī sākta ceļu 
apstrāde ar pretputekļu mate-
riālu. 

Priekuļu pagastā apstrādāti 
ceļa posmi:

 � Mežakapi - Pieškalni;
 � Priekuļi - Mežmaļi;
 � Jaunrauna - Smurģi;
 � Tautasnams - Upītes;
 � Jaunrauna - Ķēdēni.

Liepas pagastā apstrādāti 
ceļa posmi:

 � Dukuļi - Vaives dzirnavas;

 � Liepas muiža - Brauņi;
 � Zemītes - Liepas muiža;
 � Kalāči - Irbītes;
 � Tomēni- Irbītes;
 � Liepas muiža - Baķi.

Mārsnēnu pagastā apstrā-
dāti ceļa posmi:

 � Tūri - Lisa;
 � Auniņi - Dzeguzes;
 � Sīkuļi - Lisa.

Apstrādes darbi, kas plānoti 
Mārsnēnu pagastā:

 � Ziedi - Sīkuļi;
 � Sīkuļi- Jaunpenguri;
 � Dauguļi - Smurģi.

Apkures sezonas noslēgums
Informējam, ka 2. maijā 

noslēgsies 2022./2023. gada 
apkures sezona Priekuļu 
centra katlumājā. Daudzstā-
vu dzīvojamo ēku īpašnieki, 
kuri vēlas noteikt citu siltu-
menerģijas piegādes atslēgša-
nas datumu, aicināti pieņemt 

kopības lēmumu un informēt 
nama pārvaldnieku, kurš orga-
nizēs turpmāko procesu. 

Pavasara darbi apvienības 
teritorijā

Aprīlī noslēgusies koku 
veidošana, kopumā veicot 
vainagu formēšanu vairāk 
nekā 500 kokiem, veikta 
atvašu pļaušana Priekuļos, 
Mežparkā un Liepā, Lielajā 
ellītē, kā arī noritējuši pavasara 
tīrīšanas darbi dekoratīvo stā-
dījumu zonās visā apvienības 
teritorijā. Joprojām turpinās 
darbs pie bīstamo koku zāģē-
šanas Priekuļos, kur apzināti 
desmit bīstami koki.

Priekuļos, pie Cēsu pros-
pekta un Izmēģinātāju ielas, 
atjaunota kinētiskā skulptūra 
“Saule un zāle”, kā arī turpinās 
tiltiņu un laipu remontdarbi 
Liepā un Veselavas muižā. 

Attēlā: Apspriest Veselavas attīstības jautājumus pagasta iedzīvotāji bija sanākuši kuplā 
pulkā. Foto Laura Kalniņa.



Valsts prezidents Egils 
Levits un Ordeņu kapituls 
lēmis par sevišķiem nopelniem 
Latvijas valsts labā apbalvot 
ar atzinības krusta pirmās 
pakāpes (zeltītu) goda zīmi 
stalbēnieti - sabiedrisko darbi-
nieci, Cēsu novada pensionāru 
biedrības “Dzīvotprieks” vadī-
tāju - Grietu Grosbergu. 

Sveicam ar nozīmīgo apbal-
vojumu un darba novērtējumu 
valstiskā līmenī!

Saskaņā ar Valsts preziden-
ta un Ordeņu kapitula 2023. 
gada 4. aprīļa lēmumu 104 
sabiedrības pārstāvjiem pie-
šķirti augstākie Latvijas valsts 
apbalvojumi – Triju Zvaigžņu 
ordenis, Viestura ordenis un 
Atzinības krusts. Pasniegšanas 
ceremonija notiks Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjauno-
šanas 33. gadadienā, 4. maijā, 
plkst. 15.30 Rīgas pilī. Ceremo-
niju tiešraidē būs iespējams 
skatīties Latvijas Televīzijas 1. 

Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 5

APVIENĪBĀS

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Rit pavasara darbi Jaunpie-
balgas apvienībā

Lai uzlabotu un sakoptu 
Jaunpiebalgas apvienības teri-
toriju, turpinās ceļa infrastruk-
tūras remonta un uzturēšanas 
darbi pagastu teritorijās. Aprīlī 
veikta bedrīšu labošana Jaun-
piebalgā, Brāļu Kaudzīšu ielā 
un Rūpniecības ielā. Ceļu grei-
derēšana veikta gan Jaunpie-
balgas, gan Zosēnu pagastu 
teritorijās.

Jaunpiebalgas pagastā 
greiderēti ceļa posmi:

 � Mazpurviņi – Kalnavariņi 
(7,30 km);

 � Kalna Variņi - Kalna 
Zīdeņi (2,18 km);

 � Jaunpiebalga - Podnieki 

(3,24 km);
 � Abrupe - Baši (2,62 km);
 � Kalna Pentuļi - Meža 

Naukšēni (1,93 km);
 � Veczariņi - Ezerkleivas 

(1,75 km);
 � Lejas Žagari - Roci - Kalna 

Žagari (2,18 km);
 � Mālnieki - Lielmežs (2,70 

km);
 � Vecseviķi - Tīrumseviķi 

(1,60 km);
 � Bērzkalni - Mācītājmuiža 

(1,78 km);
 � Saulīte - Lejas Skubiņi 

(5,75 km);
 � Dūdas - Strautnieki (1,80 

km);
 � Ceļa Rempi - Kanāži - 

Slēģa Kanāži (4,72 km);

 � Veczariņi - Vanagi (2,41 
km);

 � Kalna Zīdeņi - Grāvnieki 
(1,27 km);

 � Niedrāji - Jaunstrupiņi 
(2,53 km);

 � Jaunķūģi - Luksti (1,04 
km).

Zosēnu pagastā greiderēti 
ceļa posmi:

 � Jaunormaņi - Melnbārži 
(1,62 km);

 � Zeikari - Veczeikari - 
Magonas (8,40 km);

 � Muciņas - Murdēni (2,30 
km);

 � Murdēni - Vieķi (2,50 km);
 � Kāpurkalns - Jēci (1,80 

km);
 � Krustiņi - Luranti - Drusti 

Noslēgušies Jauno kapu 
kapličas fasādes atjaunoša-
nas darbi Vecpiebalgā

Būvdarbu laikā veikta esošo 
mūra fragmenta pārmūreša-
na, izšuvošana, pārseguma 
siju remonts un jumta seguma 
nomaiņa. Būvobjekts tiek ga-
tavots nodošanai. 

Sākusies ceļa Zēniņi – Kūlas 
projektēšana

Aprīlī parakstīts līgums par 
ceļa Zēniņi – Kūlas ceļa projek-
tēšanu Vecpiebalgas pagastā. 

Saimnieciskie darbi
Maijā Vecpiebalgas apvie-

nībā turpināsies teritorijas 
uzturēšanas uz sakārtoša-
nas darbi - zaru apzāģēšana, 
kurmju rakumu līdzināšana, 

ceļmalu sakopšana u.c. darbi. 
Tiek plānota ūdens plūsmas 
sakārtošana uz dažiem ceļiem, 
caurteku maiņa vai nepiecie-
šamības gadījumā - remonts. 
Tāpat Vecpiebalgas apvienības 
pagastos tiks veikta ūdenstor-
ņu apkope un apkures iekārtu 
apsekošana un tīrīšana - pēc 
nepieciešamības remontdarbi. 
Visā Vecpiebalgas apvienības 
teritorijā turpināsies ceļu grei-
derēšanas darbi. 

Iedzīvotāju forums Dzērbenē
Dzērbenes pilī 12. maijā 

plkst. 17.30 norisināsies Ie-
dzīvotāju forums. Tikšanās ar 
Liepas kopienas līderi Kristīnu 
Sprūdžu un viņas pieredzes 
stāsts. Tikšanās ar Cēsu rajona 

lauku partnerību, kas pastāstīs 
par jaunās stratēģijas virzie-
niem un iespējām LEADER.

Izsoles
Cēsu novada pašvaldī-

ba elektronisko izsoļu vietnē 
izsoles.ta.gov.lv elektroniska-
jā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod nekustamo īpašumu 
“Uguntiņas” Taurenē un ne-
kustamo īpašumu “Jāņzemji” 
Dzērbenē. 

Izsolēm pretendenti var 
reģistrēties no 9. maija plkst. 
13.00 līdz 29. maija. plkst. 23.59 
vietnē izsoles.ta.gov.lv. Papildu 
informācija par izsolēm  
vecpiebalga.lv. 

Grieta Grosberga 
apbalvota ar 
Atzinības krustu

STALBES 
pagasts

kanālā.
Latvijas valsts augstākie ap-

balvojumi piešķirti cilvēkiem, 
kuru godprātīgais darbs, aktīvā 

pilsoniskā stāja, pašaizliedzība, 
drosme un patriotisms stiprina 
Latviju kā demokrātisku, tiesis-
ku un nacionālu valsti.

Ceļu uzturēšanas darbi
Aprīlī sākta grants seguma 

ceļu greiderēšana Līgatnes 
pilsētā un pagastā. Vienlaikus 
norit pašvaldības ceļu stāvok-
ļa apsekošana, lai apzinātu 
kritiskākos posmus un vietas, 
kur nepieciešami remontdar-
bi. Ceļu remontdarbi tiks veikti 
prioritārā secībā.

Atgādinām, ka SIA “Lī-
gatnes komunālserviss” no-
drošina ceļu greiderēšanas 
maksas pakalpojumu. Aicinām 
Līgatnes pilsētas un pagasta 
privāto ceļu saimniekus pie-
teikt ceļu greiderēšanu, zvanot 
uz tālruņa numuru 64153509. 

Makulatūras vākšana
Līgatnes pilsētas un Līgat-

nes pagasta bibliotēka aicina 
nodot makulatūru līdz 31. 
maijam. Kontaktinformācija: 
Līgatnes pilsētas bibliotēka 
25619107; Līgatnes pagasta 
bibliotēka 25714178.

Līgatnes pārceltuvi gatavo 
jaunajai sezonai

Krītoties ūdens līmenim 
Gaujā, Līgatnes pārceltuves 
prāmis izcelts krastā, lai veiktu 
tā tehniskā stāvokļa apsekoša-
nu un sagatavošanu jaunajai 
sezonai. Jau drīzumā tiks veikti 
gan prāmja, gan piestātņu re-
montdarbi. 

Patlaban Līgatnes pārceltu-
ve darbojas gājēju režīma un 
pasažieri tiek pārcelti ar laivu.

Pārceltuve darbojas katru 
dienu no plkst. 8.00 līdz plkst. 
18.00, tomēr mēdz būt izņē-
mumi dažādu tehnisku vai ne-
pārvaramu apstākļu dēļ, tāpēc 
aktuālāko informāciju var no-
skaidrot, zvanot uz pārcēlāja 
tālruņa nr.: 25737578.

Par pārceltuves pilnīgas 

darbības atjaunošanu infor-
mēsim ligatne.lv.

17. maijā konkurss “Pūcīte”
Cēsu novada pirmsskolas 

izglītības iestāžu audzēkņu 
izteiksmīgās runas konkurss 
“Pūcīte 2023” šogad notiks 17. 
maijā. Konkurss Līgatnē notiks 
jau septīto reizi. Tajā vienko-
pus salido mazie pūčulēni, 
lai rādītu savu māku skaisti, 
pareizi un izteiksmīgi runāt 
dzeju. 

Cēsu novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi 
laipni gaidīti Līgatnē 17. maijā 
plkst. 10.00 uz konkursa 2. 
kārtu. Informācija par precīzu 
norises vietu sekos www.
ligatne.lv. Tiekamies!

Līgatnes svētki 26.-27. maijā
Šogad Līgatnes apvienības 

svētkus svinēsim 26. maijā 
un 27. maijā Līgatnes pilsētā. 
Piektdienas vakarā, 26. maijā, 
notiks svētku atklāšanas kon-
certs, kurā uzstāsies Līgat-
nes kultūras namu amatier-
mākslas kolektīvi, ansamblis 
“Ziņģes brāļi” un Dj Māris 
Ozoliņš. Plašākas aktivitātes 
plānotas sestdienā, 27. maijā, 
kad visas dienas garumā Lī-
gatnes pilsētā norisināsies 
radošās darbnīcas un bērnu 
dienas koncerts, Līgatnes 
stiprais skrējiens un māju ka-
fejnīcas. Vakara daļā plānota 
Cēsu Tautas teātra izrāde 
“Trīnes grēki”, pūtēju orķes-
tra koncerts un balle ar grupu 
“Jumprava”. Aicinām rezervēt 
svētku datumus kalendāros. 
Tiekamies Līgatnes svētkos! 

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

(3,00 km);
 � Ormaņi - Ķīši (1,10 km);
 � Zosēni - Brici - Jaunpie-

balga (1,90 km).
 �

Velopēcpusdienas bērniem 
un jauniešiem

Vai arī Tu, sagaidot pavasa-
ri, arvien vairāk vēlies pavadīt 
brīvo laiku ārā? Nāc un pieda-
lies Bērnu un jauniešu centra 
“Tagad” velopēcpusdienās. 
Braucienu laikā dosimies ap-
skatīsim Jaunpiebalgu un tās 
apkārtni. 

Plānotie braucienu datumi 
no bērnu un jauniešu centra 
“Tagad”: 

 � 2. maijā plkst. 16.00
 � 12. maijā plkst. 16.00
 � 15. maijā plkst. 16.00
 � 26. maijā plkst. 16.00.

Jaunpiebaldzēn, izsaki savu 
viedokli!

Aicinām Jaunpiebalgas ie-
dzīvotājus izteikt viedokli par 
sabiedriskajām aktivitātēm 

Jaunpiebalgas pagastā. 
Aptauju iespējams aizpildīt 
līdz 2023. gada 15. maijam.

Aptauju organizē Jaunpie-
balgas iedzīvotāju iniciatīva 
“Jaunpiebalgas Kopiena”.

Aptauju iespējams aizpildīt 
mājaslapā jaunpiebalga.lv vai 
skenējot QR kodu. 

Brīvdabas estrādē “Taces” 
sākta dēļu grīdas atjaunoša-
na

Lai uzlabotu pasākumu 
norises kvalitāti un priecētu 
vasaras sezonas pasākumu ap-
meklētājus, aprīļa izskaņā brīv-
dabas estrādē “Taces” sākta 
nokalpojušā deju laukuma 
grīdas koka konstrukciju de-
montāžas darbi.

Attēlā: Grieta Grosberga ar atzinības krusta I pakāpes 
godazīmi apbalvota par aktīvu sabiedrisko darbību, vadot 
pensionāru biedrību “Dzīvotprieks”. Foto Sintija Cērpiņa.



6 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

APVIENĪBĀS, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Aktuālais Amatas apvienībā
Sākts Zaubes pamatskolas 
sporta zāles jumta remonts

Aprīļa vidū sākts Zaubes 
pamatskolas sporta zāles 
jumta remonts. Remontdarbu 
laikā plānota jumta seguma 
bojāto vietu demontāža, 
jauna seguma un noteku 
izbūve. Remontdarbu kopējās 
izmaksas 16 687,21 EUR bez 
PVN. Darbu ilgums - trīs 
mēneši, no līguma noslēgšanas 
brīža. Remontdarbu kopējās 
izmaksas 16 687,21 EUR 
bez PVN. Tos veic SIA “MP 
Agency”. 

Pēc tehnoloģiskās pauzes 
turpinās Drabešu Jaunās pa-
matskolas ēkas siltināšana

Aizvadītā gada jūlijā sākās 
Drabešu Jaunās pamatsko-
las fasādes siltināšanas būv-
darbi, lai paaugstinātu ēkas 
energoefektivitāti, kas ļaus 
ievērojami samazināt siltuma 
un elektroenerģijas patēri-
ņu skolas ēkā Ņemot vērā, ka 
fasādes siltināšanas būvdarbu 
tehnoloģija tieši saistīta ar at-
bilstošiem klimatiskiem aps-
tākļiem, 2022. gada oktobrī 
būvdarbus pārtrauca.

Pērn pabeigti nozīmīgi 
fasādes darbi, veicot siltumizo-
lācijas materiāla uzlikšanu un 
fasādes apmešanu. Dekoratīvā 
apmetuma uzklāšana un krā-
sošana noslēgsies šajā pava-
sarī. 

Izsludināts iepirkums par 
divu granulu apkures katlu 
piegādi un uzstādīšanu 

Aprīlī izsludināts iepirkums 
par divu granulu apkures katlu 
piegādi un uzstādīšanu Cēsu 
Amatas apvienības pārvaldes 
vajadzībām. Apkures katlu pa-
redzēts nomainīt Amatas pa-
matskolā Ieriķos un Skujenes 
pagasta pārvaldes ēkā. 

Saņemts līdzfinansējums pa-
sākumu realizēšanai

2023. gada Cēsu novada 
festivālu un sabiedriski nozī-
mīgu kultūras projektu kon-
kursā finansējumu saņēmuši 
divi pasākumi, kas 2023. gadā 
norisināsies Amatas apvienī-
bas teritorijā – Zaubes sav-
vaļas kulinārais festivāls un 
Maizes diena Āraišos. Savukārt 
Cēsu novada kultūras projektu 
konkursā finansējumu saņēma 

biedrības “Amatas novada 
fonds” pasākums “Putnu dīķa 
vibrācijas” un “Stacija “Kultūra”: 
kultūra kā Ieriķu ciema ilgtspē-
jīgas attīstības faktors”. 

Amatas apvienības seniori 
realizēs vairākus projektus

Cēsu novada sociālās jomas 
projektu konkursā nevalstiska-
jām organizācijām līdzfinan-
sējumu saņēma pieci projekti, 
kas veicinās Amatas apvienībā 
dzīvojošo senioru iesaistīšanos 
dažādās sociālajās aktivitātes. 

Līdzfinansējumu projektu 
realizācijai saņēma Amatas 
pagasta pensionāru biedrī-
bas “Dzīvesprieks” projekts 
“Amatas pagasta senioru ie-
saistīšana sociālajās aktivitā-
tēs, mazinot viņu sociālo at-
stumtību” un projekts “Veseli 
miesā, mundri garā!”, bied-
rības “Amatas novada attīs-
tības fonds” projekts “Satiec 
senioru!”, Zaubes senioru 
biedrības “Sidrabozols” pro-
jekts “Vesels un aktīvs Zaubes 
seniors Cēsu novadā” un 
Nītaures senioru biedrības 
“Labākie gadi” projekts “Kopā 
spēks jo lielāks”.

Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā
Jauni izpētes darbi Ungur-
muižā

Veicot datu apkopošanu 
par visām muižām Baltijas 
jūras reģionā kopumā, aprīļa 
beigās Greifsvaldes Univer-
sitātes Baltijas jūras reģiona 
muižu pētniecības centrs veica 
arheoloģiskās izpētes darbus 
trīs muižās un pilīs Latvijā, 
tostarp Ungurmuižā.

Projekts sniegs ieguldījumu 
visaptverošajā idejā par sais-
tītiem brīvas pieejas datiem 
zinātnē un humanitārajās zi-
nātnēs.

Norit pavasara darbi uz 
grants ceļiem

Pašvaldības grants seguma 
ceļi nogreiderēti un turpinās 
ceļu iesēdumu aizbēršana un 
izskalojumu labošana. Ielu 
krustojumi, laukumi un gājēju 
ietves tiek attīrītas no smiltīm 
un lapām. Stabilizējoties 
grants seguma ceļu stāvoklim, 
jau drīzumā plānots noņemt 
transportlīdzekļu masas iero-
bežojošās zīmes visā apvienī-
bas teritorijā.

Maijā sāks asfalta bedrīšu 
remontdarbus

Visā apvienības teritorijā 
veikta pašvaldības asfalta 
seguma ielu stāvokļa 
apsekošana un nepieciešamo 
remontdarbu apjoma no-
teikšana. Jau drīzumā 
izsludinās iepirkumu asfalta 
bedrīšu remontdarbu 
veikšanai.

Gatavojas Stalbes siltumtra-
ses pārbūvei

Aprīlī Pārgaujas apvienības 
pārvaldes pārstāvji tikās ar 

Stalbes ciema māju iedzīvotā-
jiem, lai izrunātu apsaimnieko-
šanas un siltumtrases izbūves 
jautājumus. Papildus informā-
ciju var gūt pie Stalbes saim-
niecības vadītāja Ilvara Baloža. 

Aprīlī arī noslēdzies iepir-
kums “Stalbes pagasta siltum-
tīklu pārbūve Stalbē, Stalbes 
pagastā, Cēsu novadā” un 
norit konkursa rezultātu izvēr-
tēšana. 

Kapos uzpildīts ūdens rezer-
vuārs

Iestājoties siltiem laika aps-
tākļiem, Raiskuma un Straupes 
pagasta kapos uzpildīts ūdens 
rezervuārs kapu apmeklētāju 
vajadzībām. 

Mobilā diagnostika Straupes 
pagastā

24. maijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 17.00 Straupes pagasta 
Tautas nama autostāvlaukumā 
būs pieejama mobilā diagnos-
tika.

Mamogrāfija:
 � ar Nacionālā veselī-

bas dienesta uzaicinājuma 
vēstuli - bez maksas;

 � ar ģimenes ārsta nosūtī-
jumu – 3,00 EUR;

 � ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram NAV no-
slēgts līgums ar NVD - 35,00 
EUR.

Rentgens (plaušām, locīta-
vām u.c.):

 � projekcija ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu – 3,00 EUR.

 � pacientiem jāveic pie-
raksts uz konkrētu laiku, 
zvanot uz tālr.nr.: 25431313.

Sociālo projektu konkurss 
biedrībām un nodibinājumiem

Cēsu novada Sociālais die-
nests izsludina otro sociālās 
jomas projektu konkursu ne-
valstiskajām organizācijām 
līdzfinansējuma saņemšanai. 
Projektu konkursa mērķis ir 
iesaistīt nevalstiskās organizā-
cijas jaunu un inovatīvu sociālo 
un rehabilitācijas pakalpoju-
ma sniegšanā un palielināt  
mazaizsargāto iedzīvotāju ie-
saistīšanu sociālajās aktivitā-
tēs, mazinot sociālo atstumtī-
bu.

Sociālā dienesta piešķirtais 
projekta finansējums ir līdz 
1500 EUR. Projekta pietei-
cējam jānodrošina līdzfinan-
sējums vismaz 15% apjomā 
no projekta izmaksu kopējās 
summas. Projektu pieteikumi 
jāsagatavo un jāiesniedz līdz 
2023. gada 25. maija plkst. 
12.00.

Šajā projektu konkursā var 
pieteikties arī organizācijas, 
kas iesniegušas pieteikumus 
2023. gada sociālā dienesta 

organizētajā pirmajā sociālās 
jomas projektu konkursā (iz-
sludināts 2023. gada 27. febru-
ārī). Otrajā projektu konkursā 
prioritāri tiks atbalstīti organi-
zāciju pieteikumi, kas nepre-
tendēja vai nesaņēma atbalstu 
pirmajā projektu konkursā.

Vairāk informācijas par 
prioritātēm un iesniegšanas 
kārtību konkursa nolikumā. 
Konkursa nolikums pieej-
ams Cēsu novada mājaslapā 
cesis.lv.

Atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti
Eiropas Savienības Atve-

seļošanas un noturības me-
hānisma plāna pasākuma 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļa vides 
pieejamības nodrošināšanā” 
gaitā plānots atbalsts perso-
nām ar invaliditāti, individuālo 
mājokļu vides pieejamības no-
drošināšanai. Paredzēts perso-
nām ar kustību traucējumiem 
nodrošināt iespēju bez citu 
palīdzības nokļūt un izkļūt no 
savas dzīves vietas, iesaistīties 
sabiedriskajā dzīvē, piemēram, 
doties uz mācībām, darbu vai 
citās gaitās. Pasākumā plānots 
sniegt atbalstu uzbrauktuvju 
un pacēlēju ierīkošanai, dzīvo-
jamo un koplietošanas telpu 
pielāgošanai.

Apzinot novada iedzī-
votājus, kuriem nepiecie-
šams atbalsts mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai, 
Cēsu novada Sociālais die-
nests aicina atsaukties no-
vadniekus un iesūtīt nelielu 
aprakstu par vajadzībām vides 
pielāgošanai neatkarīgas un 
pilnvērtīgas dzīves nodrošinā-
šanai. Aprakstu par mājokļa 
vides pielāgošanas nepiecie-
šamību (ja iespējams, apraks-
tam var pievienot fotogrāfijas) 
un medicīnas karti (veidlapa 
Nr. 27/u) vai ārstējošā ārsta at-
zinumu, kurā norādīta pamat-
diagnoze (SSK kods), aicinām 
sūtīt uz Cēsu novada Sociālā 
dienesta e-pastu: sd@cesuno-
vads.lv. Neskaidrību gadījumā 
zvanīt Pilngadīgo personu at-
balsta nodaļas vadītājai Ingai 
Kārkliņai, tālrunis 26756390.

Plānotā atbalsta pasāku-
ma mērķa grupa ir pilngadī-
gas personas līdz 63 gadu 

vecumam (ieskaitot) ar I un II 
grupas invaliditāti un perso-
nas ar gaitas un pārvietošanās 
traucējumiem, kuras strādā un 
kurām noteikta pamatdiogno-
ze (SSK kods): C 40.2; C40.3; 
C41.2; C41.4; G20; G21; G35; 
G60; G62; G71; G72; G80; G81; 
G82; I61; I62; I63; I69; M073; 
M08; M15; M16; M17; M40; M41; 
M42; M45; M48; S12; S22; S24; 
S34; S78; S88; T09.3; T91; T93 
(ar ietvertajiem apakšgrupu 
kodiem), kā arī bērni ar in-
validitāti no 15 līdz 17 gadu 
vecumam (ieskaitot) ar gaitas 
un pārvietošanas traucēju-
miem, kurām noteikta pamat-
diagnoze (SSK kods): C40.2; 
G35; G60; G61; G62; G71; G80; 
G81; G82; I69; M07.3; M08; M16; 
M41; M42; M43; M51; M53.2; 
S12; S22; S24; T91; T93 (ar ie-
tvertiem apakšgrupu kodiem).

Pabalsts Černobiļas 
atomstacijas avārijas 
seku likvidētājiem

Cēsu novada Sociālais die-
nests aicina Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekus pie-
teikties pabalstam.

Pabalstu piešķir vienu reizi 
kalendārā gadā bez personas 
ienākumu un materiālās situā-
cijas izvērtēšanas, ja pabalsta 
pieprasītājs attiecīgajā kalen-
dārā gadā šāda veida pabalstu 
nav saņēmis citā pašvaldībā. 
Pabalsta apmērs ir 50 EUR.

Lai saņemtu pabalstu, iedzī-
votājiem Cēsu novada Sociāla-
jā dienestā jāiesniedz:

 � iesniegums;
 � Černobiļas atomelek-

trostacijas seku likvidēšanas 
dalībnieka apliecība (klātie-
nē - jāuzrāda, sūtot ar e-pa-
sarkstu parakstītu iesniegumu, 

jāpievieno kopija).

Pieteikumu pabalsta sa-
ņemšanai var iesniegt:

 � klātienē kādā no Cēsu 
novada Sociālā dienesta 
apmeklētāju pieņemšanas 
vietām apmeklētāju pieņemša-
nas laikos;

 � sūtot uz e-pastu  
sd@cesunovads.lv (iesnie-
gums jāparaksta ar drošu elek-
tronisko parakstu, kas satur 
laika zīmogu).

Neskaidrības vai jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties 
pa tālruni 29358187.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 7

VESELĪBA

Zobārsta darbs, kas patīk
Latvijas Ārstu biedrības rī-

kotajā ikgadējā sabiedrības 
balsojumā “Gada balva medi-
cīnā 2022”, balva nominācijā 
“Gada zobārsts 2022” pasnieg-
ta Ģimenes zobārstniecības 
ārstei Baibai Puķītei. Svinīgajā 
apbalvošanas ceremonijā īpaši 
uzsvērta Baibas prasme lieliski 
saprasties ar mazajiem pacien-
tiem, vēršot zobārsta apmeklē-
jumu izzinošā piedzīvojumā.

“Ziņa par balvas piešķir-
šanu bija liels pārsteigums. 
Par ko gan! Vienkārši daru to, 
kas man patīk, un daru to no 
sirds. Paldies pacientiem par 
uzticību un augsto novērtēju-
mu, un, protams, paldies ko-
lēģiem! Mums ir draudzīgs un 

atbalstošs kolektīvs, ir prieks 
ikdienā doties uz darbu,” saka 
daktere Puķīte.

Uz darbu Cēsīs viņa brauc 
no Straupes, līdz ar citiem no-
vadniekiem priecājas par drīz 
gaidāmo Stalbes ceļa remontu, 
jo šis posms braucējiem nereti 
rada burtiskas zobu sāpes. Ceļš 
līdz zobārstniecībai Baibai bija 
ar līkumiņiem. Vispirms Jāņ-
muižā viņa izmācījās par saim-
nieci, apgūstot gan dārzkopī-
bu, gan pavārmākslu. “Pirms 
došanās turpināt mācības 
Rīgā, spriedām ar māsu, ko iz-
vēlēties. Nonācām pie domas, 
ka jāmācās par zobu tehniķi, 
jo pacietība vienmēr bijusi 
mana stiprā puse. Pastrādāju, 

Noslēdzies būtisks posms 
Cēsu klīnikas modernizācijā

CĒSIS

CĒSIS

Ar Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas, 
pašvaldības un Cēsu klīnikas 
finansējumu realizēta ārst-
niecības korpusa pārbūves 2. 
kārta, izbūvējot pilnībā jaunas 
telpas ārstniecības korpusa 2. 
un 3. stāvā, kur darbojas ķirur-
ģijas, ambulatorā un rehabili-
tācijas nodaļas, kā arī 1. stāvā, 
izveidojot atsevišķus ambu-
latorās pediatrijas kabinetus. 
Projekta īstenošanā ieguldīti 
1,46 miljoni eiro. Saskaņā ar 
arhitektu biroja SIA “NAMS” 
izstrādāto tehnisko projektu 
būvniecības darbus veica SIA 
WOLTEC, būvprojekta būvuz-
raugi – SIA “CMB”.

Līdz ar ārstniecības korpusa 
2. kārtas pabeigšanu, noslē-
dzas ļoti būtisks Cēsu klīnikas 
modernizācijas un infrastruk-
tūras uzlabošanas posms, kas 
īstenots vairāku Eiropas savie-
nības finansētu projektu gaitā 
jau kopš 2017. gada. Attīstības 
projektu mērķis bija moderni-
zēt gandrīz pirms 50 gadiem 
celto ārstniecības korpusa ēku 
atbilstoši mūsdienu prasībām 
infrastruktūras un tehnoloģiju 
ziņā, lai nodrošinātu 21. gad-
simtam atbilstošas pacientu 
ārstniecības un aprūpes iespē-
jas. Veicot vērienīgus remont-
darbus visos sešos ēkas stāvos 
(piecos virszemes stāvos, kā 
arī pagrabstāvā), klīnikai radīts 
jauns vizuālais tēls un vide, kas 
ir ērta un droša kā pacientiem, 
tā darbiniekiem. Vēl sagata-
vots tehniskais projekts, lai 
pārbūvētu telpas 170 m² patībā 
1. stāvā, Bērnu slimību nodaļā 
ar dienas stacionāru, kas pare-
dzētas Bērnu veselības centra 
rehabilitācijas pakalpojumiem.

“Ikgadējā Cēsu novada ie-
dzīvotāju aptauja rāda, ka 
kvalitatīvas veselības aprūpes 
pieejamība ir būtisks aspekts 

kā pilsētā, tā reģionos. Mūsu 
iedzīvotājiem tas ir ne tikai 
ērtības, bet arī drošības jautā-
jums. Gan datos, gan uzraugo-
šās ministrijas vērtējumā, gan 
klientu atsauksmēs redzams, 
ka pēdējo gadu ceļš Cēsu klīni-
kas izaugsmē bijis mērķtiecīgs 
un sekmīgs. Kā infrastruktūras 
un tehnoloģiju, tā personā-
la ziņā. Paldies arī klīnikai par 
darbu pie iekšējo procesu un 
kvalitātes standartu uzlabo-
šanas. Lai pacienti izvēlētos 
braukt uz Cēsīm, ļoti būtiska 
ir attieksme un labs klientu 
serviss. Uz to orientējamies kā 
uz konkurētspējas priekšro-
cību,” jauno telpu atvēršanas 
svētku pasākumā, kas notika 
18. aprīlī, uzsvēra Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs.

Ambulatorā un Rehabilitā-
cijas nodaļas 3. stāvā ieguvu-
šas mūsdienīgas, labiekārtotas 
telpas pacientiem un darbi-
niekiem. Atturīgajā dizainā 
akcentus piešķir ārstniecības 
augu attēli, bet rehabilitācijas 
nodaļas pacienti nodarbību, 

procedūru starplaikos varēs 
baudīt cēsnieka, dr. Artūra 
Tereško, tējas. Rehabilitācijas 
nodaļā, pateicoties rūpīgam un 
funkcionālam plānojumam, kā 
arī garākam speciālistu darba 
laikam, būs iespēja piedāvāt 
plašāku rehabilitācijas pa-
kalpojumu klāstu, tajā skaitā, 
ūdens procedūras un grupu 
nodarbības fizioterapijas zālēs. 
Ambulatoriem pacientiem 
izveidota ērta, atsevišķa uz-
gaidāmā telpa ar elektroniski 
regulējamu rindu sistēmu. Pa-
cientus šajās telpās konsultēs 
oftalmologi, otolaringologi, ne-
irologi, ķirurgi, dermatologi ve-
nerologi, flebologi, anestezio-
logi reanimatologi, kardiologs 
un citi speciālisti. Endoskopiju 
un dienas centra pacientiem 
būs pieejamas arī vienvietīgas 
palātas.

2. stāvā - Ķirurģijas 
nodaļā – nodrošinātas vien-
vietīgas un trīsvietīgas palātas 
ar 32 gultas vietām un sanitā-
ro mezglu katrā palātā, kā arī 
aprīkotas telpas pacientiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, 

divas gultas vietas pēcope-
rācijas palātā, kā arī jaunas 
darba telpas ārstniecības 
personālam. Katrā telpā pie-
ejama māsu/ārstu izsaukuma 
sistēma, darbojas pneimopasts 
ātrākai dokumentu, analīžu 
nosūtīšanai.

1. stāvā uzlabota ārstniecī-
bas vide bērniem un vecākiem 
Bērnu veselības centrā, kur 
izveidoti divi ārstu kabine-
ti: viens ambulatorajiem pe-
diatriem, otrs – dažādu specia-
litāšu ambulatorajiem bērnu 
ārstiem. Ar Cēsu “Rotary” 
kluba palīdzību, piesaistot 
“Rotary” D2410 apgabala pro-
jektu fonda finansiālu atbalstu, 
iegādātas ērtas mēbeles dzī-
vespriecīgās krāsās bērnu un 
vecāku uzgaidāmajai telpai, 
kas mazajiem pacientiem pa-
līdzēs radīt pozitīvas emocijas. 
Šis atbalsts ļāva īstenot ieceri 
par mājīgu vidi tās vislabākajā 
izpildījumā.

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa patei-
cās visiem darbiniekiem par 
atbildību, un ieguldīto darbu, 

strādājot tik sarežģītos aps-
tākļos, kad paralēli būvniecī-
bai bija jāpilda neatliekamās 
medicīniskās palīdzības slim-
nīcas funkcijas, turklāt vēl 
pandēmijas laikā, kā arī patei-
cas pacientiem par saprotošo 
attieksmi, pieciešot neērtības 
pagaidu apstākļos. Ingūna 
Liepa uzskata: “Ļoti svarīgi ir 
tas, kā mēs darām lietas. At-
bildība par to, kāpēc mēs to 
darām. Un ļoti svarīgi ir apzi-
nāties piederību savai slimnī-
cai, savai profesijai. Mēs visi 
šeit esam tikai viena iemesla 
dēļ – lai nodarbotos ar medi-
cīnu. Vienalga, vai tā ir ārst-
niecība, vai aprūpe, klīniskais 
atbalsts vai vadītāju veikums. 
Mēs šeit esam pacientu dēļ.”

Kopējās projekta būvnie-
cības izmaksas ir 1 465 083 
EUR. No tām 9% jeb 131 858 
EUR, ir Cēsu klīnikas finan-
sējums un 91% jeb 1 333 226 
EUR ir ārējais finansējums, kas 
sadalās: 85% (1 133 242 EUR) 
Valsts budžeta finansējums un 
15% (199 984 EUR) Cēsu paš-
valdības finansējums.

sapratu, ka šis ir mans ai-
cinājums, un devos studēt 

zobārstniecību. Bet tehniķa 
zināšanas un pieredze man 
noder joprojām, aizvietojot 
pacientiem trūkstošos zobus,” 
sava ceļa meklējumus iezīmē 
Baiba. 

Jau 20 gadus viņa palīdz 
pacientiem tikt pie veseliem, 
stipriem zobiem, žilbinoša 
smaida, un, kā pati atzīst – 
šis ir darbs, kur garlaicībai 
nav vietas. Katram pacientam 
jārod pieeja, jāpalīdz saprast, 
kas darāms, lai uzlabotu savu 
zobu veselību. To ietekmē gan 
uzturs un ēšanas paradumi, 
gan dzīvesveids un dažādi ie-
radumi. Un zobārstniecība ir 
joma, kas pastāvīgi liek sekot 
novitātēm. Jauni instrumenti, 

materiāli, darba paņēmieni. 
“Jāmācās nepārtraukti, nesen 
apmeklēju zobārstniecības 
izstādi Rīgā, klausījos piere-
dzējušu speciālistu lekcijas. 
Ikdienā ļoti palīdz tas, ka mums 
ir liels kolektīvs un katram ir 
savas stiprās puses. Pastāvīga 
ideju un pieredzes apmaiņa 
palīdz turēties formā,” smaidot 
piebilst Baiba Puķīte. 

Jāpiebilst, ka “Gada balvu 
medicīnā” šopavasar saņēma 
vēl viens Pārgaujā dzīvojošs 
dakteris – Cēsu klīnikas oto-
laringologs Dins Sumerags 
nominācijā “Gada ārsts spe-
ciālists”, savukārt Cēsu klīnika 
atzīta par “Gada slimnīcu”.



8 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

KULTŪRA

“Kalāču” pagalmā un pļavās 
zied krokusi, māllēpenes, viz-
bulītes un pa kādai retai piene-
nei, mātes ozolā sīkie putniņi 
dzied aizgūtnēm, tiek sakopta 
apkārtne, sāk ciemoties pirmie 
viesi, notiek pirmie pasākumi, 
un tiek plānoti vasaras notiku-
mi un darbi.

Pavasaris atnācis ar jaunām 
tradīcijām, projektiem un pa-
sākumiem:

 � Jau trīsreiz tikušies 
“Kalāču” lasītāju kluba biedri, 
kuri paspējuši izlasīt un ap-
spriest vairāk nekā 30 dažādas 
grāmatas. Varbūt tieši tāpat 
pirms vairāk nekā simts 
gadiem par grāmatām sprieda 
Eduards, Kārlis un viņu draugs 
Edvards Treimanis Zvārgulis.

 � Martā noticis otrais pro-
jekta “Vairāk gaismas” se-
minārs skolotājiem – “Jau-
niešu mentālās veselības 
stiprināšana un sociāli emo-
cionālo prasmju mācīšana 
muzejā un skolā”. Cēsu 2. 
pamatskolā klātienē tikās 30 
skolotāji un vēl aptuveni 40 

skolotāji noskatījušies seminā-
ru tiešsaistē.

 � Var iepazīties ar projekta 
“Vairāk gaismas!” gaitā izvei-
dotām muzejpedagoģiskajām 
programmām 8. -12. klašu sko-
lēniem - “Dzeja. Drāma. Mēs.” 
un “Pirmā psiholoģiskā palīdzī-
ba ar Veidenbaumu”.

 � Muzejs iesaistījies kop-
projektā, ko īsteno jauniešu 
neformālā grupa, tradicionā-
lās kultūras iniciatīvu centrs 
“KasTe” un Dzērbenes jau-
niešu centrs. Solidaritātes 
projekta “Kultūra, līdzdalība, 
personība” ietvaros jaunieši 
rada jaunu kultūras, mākslas, 
mūzikas un dzejas piedzīvo-
šanas pasākumu, kas balstās 
Eduarda Veidenbauma vēr-
tībās “Veidenfests”. Aicinām 
ik vienu šo notikumu atzīmēt 
savos šīs vasaras kalendāros – 
19. augusts.

 � Iespējams, jauna muzeja 
tradīcija būs pārgājieni pa E. 
Veidenbauma pēdām. Šogad 
muzejs un māksliniece Ilma 
Strazdiņa aicināja ik vienu 

interesentu izstaigāt pastai-
gu takas Liepas pagastā, gan 
pakavējoties pie pēdējā kroga, 
ko Veidenbaums apmeklējis, 
gan aizstaigājot līdz Raunas 
upei, Mazajai Ellītei, Liepas 
kapiem. Pārgājiena noslēgumā 
lielie un mazie gājēji cienājās 
ar “Kalāčos” vārītu zemnieku 
zupu,

Apstiprināts muzeja 
LEADER projekts “E. Veiden-
bauma muzeja “Kalāči” āra 
ekspozīcija/ izglītojošā pastai-
gu taka”.

Maijs “Kalāčos” vienmēr ir 
svētku mēnesis – sākas jaunā 
sezona, ir Muzeju nakts un 
svinam Eduarda vārda dienu. 
Šogad muzejs sezonu sāks 
agrāk, apmeklētāji aicināti 
“Kalāčos” viesoties jau no 6. 
maija, savukārt 13. maijā tieka-
mies Muzeju naktī un 28. maijā 
svinam Eduarda vārda dienu 
kopā ar dzejnieku Andri Ak-
mentiņu.

“Kalāčos” uzziedējis pavasaris LIEPAS 
pagasts

Noslēdzies sabiedriski nozīmīgu kultūras projektu konkurss
Cēsu novada festivālu un 

sabiedriski nozīmīgu kultūras 
projektu konkursā saņemti 22 
projektu pieteikumi, no kuriem 
atbalstīti deviņi projekti, pie-
šķirot 80 000 EUR lielu līdzfi-
nansējumu no Cēsu novada 
pašvaldības budžeta.

Pēc konkursa komisijas 
vērtējuma, augstāko punktu 
skaitu un līdzfinansējumu 
pašvaldības budžeta ietva-
ros saņēmuši Sarunu festivāls 

“LAMPA 2023”, Mākslas fes-
tivāls “Cēsis 2023”, Papīr-
fabrikas festivāls, mūzikas 
festivāls “Laba daba”, starp-
tautiskais festivāls “ČELLO 
CĒSIS”, Maizes diena Āraišos, 
vīndaru svētki Straupes Zirgu 
pastā, kā arī citi muzikāli, ku-
lināri, mākslinieciski un sociāli 
nozīmīgi notikumi. 

Šogad atsaucība piedalī-
ties konkursā bija negaidī-
ti liela. Pieteikti festivālu un 

lielo kultūras projektu idejas, 
kuru norise plānota visā Cēsu 
novada teritorijā. Starp pieteik-
tajiem projektiem bija gan fes-
tivāli un lieli mākslas notikumi, 
gan starpdisciplināri projekti. 
Projektu pieteikumi bija kva-
litatīvi izstrādāti un visas pie-
dāvātās idejas ir spēcīgi pie-
teikumi Cēsu novada kultūras 
programmai. 

Konkursā atbalstu guvuši 
gan festivāli, kuri Cēsu novadā 

notiek jau vairākus gadus 
un sevi pierādījuši ar māksli-
niecisko kvalitāti, novitāti un 
augstvērtīgu organizatorisko 
sniegumu, gan arī jaunas pa-
sākumu idejas, kas bagātinās 
un dažādos kultūras piedāvā-
jumu Cēsu novadā.

Cēsu novada festivālu un 
sabiedriski nozīmīgu kultūras 
pasākumu projektu konkurss 
Cēsu novada pašvaldībā izslu-
dināts jau ceturto reizi. To rīko 

ar mērķi atlasīt un finansiāli 
atbalstīt mākslinieciski kva-
litatīvu un publiski pieejamu 
kultūras un starpdisciplināru 
projektu norisi Cēsu novadā, 
sniedzot ieguldījumu Cēsu 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā un laikmetīga kul-
tūras piedāvājuma veidošanā, 
atbalstot esošo festivālu norisi 
un veicinot jaunu kultūras tra-
dīciju rašanos.

Deja uzzied Priekuļos!
Ik pavasari Priekuļu Kultūras 

namā notiek deju kolektīvu sa-
draudzības koncerts “Uzziedi 
dejā”. Šogad, 15. aprīlī, ar ba-
gātīgu repertuāru tas pulcēja 
kuplu skaitu dažādu vecuma 
grupu dalībnieku no kolektī-
viem “Sadancis” (vadītāja Līga 
Pikše), “Mudurainis” (vadītāja 
Antra Grīnberga), “Juveris” (va-
dītājs Uldis Blīgzna), “Pastal-
nieki” un “Agrā rūsa” (vadītāja 
Baiba Ķirse un Jānis Psjuks), 
“Zeperi” (vadītāja Liene Frīd-
berga), “Jumis”, “Zelta virpulis” 
un “Virpulis” (vadītājs Uldis 
Blīgzna) un “Mārupieši” (vadī-
tāja Gunta Skuja).

Spilgtu un citādu akcentu 
koncertam deva Priekuļu 
kora “Lauma” (vadītāja Iveta 
Lapiņa) uzstāšanās. Dažu 
brīdi šķita, ka Priekuļu Kultū-
ras nams ir par mazu tik lielam 
dalībnieku skaitam. Aizpildīts 
bija katrs brīvais stūrītis, tomēr 
vienlaikus tas deva sajūtu – 
viss notiek!

Koncertu vadīja Mārtiņš 
Spuris, kuru daudzi jau zina 
kā grupas “Franko Franko” 

bundzinieku un raidījuma 
“Balss maskā” vadītāju.

“Prieks, humors un arī pa-
cilātības sajūta caurvija kon-
certu, un, nenoliedzami, bija 
jūtama jau vasarā gaidāmo 
dziesmu un deju svētku 

gaisotne. Nenogurdināmi! Tā 
vienā vārdā gribas nosaukt de-
jotājus, kas emocijām un prieka 
enerģijai kūsājot, turpināja 
ballīti līdz rīta gaismai kopā 
ar grupu “Tandēms trijatā”.” 
pauda Inga Cipe.

PRIEKUĻU 
pagasts

Attēlā: Tradicionālais pavasara koncerts “Uzziedi dejā” 
Priekuļu kultūras namā pulcēja kuplu deju kolektīvu saimi.
Foto Sintija Cērpiņa.

“Piebaldzēniem” 
panākumi

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Arī šogad folkloras kopa 
“Piebaldzēni” piedalījās Valsts 
izglītības satura centra rīko-
tajos konkursos. Konkursā 
“Dziesmu dziedu kāda biju 
2023” piedalījās Katrīna Kras-
tiņa, savukārt tradicionālās 
muzicēšanas konkursā “Kla-
berjakte” kokles spēlē piedalī-
jās Gabriela Krūza un folkloras 
kopas kapella – Arta Krūmiņa 
(vijole), Rasa Sila (vijole), 
Amanda Vītola (cītara), Karlīna 
Miška (akordeons), Nikola 
Beķere (bubins).

Rīgā, Latviešu biedrības 
namā, 15. aprīlī notika konkur-
su fināli, kurā koklētāja Gabrie-
la Krūza ieguva II pakāpi, bet 
kapella I pakāpi.

Savukārt martā folkloras 
kopa ar programmu “Amatnie-
ki zirdziņam” piedalījās Latvi-
jas bērnu un jauniešu Nacio-
nālā sarīkojuma “Pulkā eimu, 
pulkā teku” konkursā, kurā 
guva I pakāpi un tiesības pie-
dalīties sarīkojuma noslēgumā 
Cesvainē.

Attēlā: Pārgājiens ar mākslinieci Ilmu Strazdiņu noslēdzās 
“Kalāču” ziedošajā pagalmā.



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 9

ATBALSTS IEDZĪVOTĀJIEM

Cēsu novada pašvaldība 
līdz 2023. gada 15. jūnijam 
aicina iedzīvotājus, māju ap-
saimniekotājus iesniegt savus 
projektus pašvaldības daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pie-
saistīto zemesgabalu labiekār-
tošanai.

Līdzfinansējumu pare-
dzēts piešķirt šādām aktivi-
tātēm:

 � brauktuves, ietves vai 
stāvlaukuma jaunbūvei, pār-
būvei vai atjaunošanai mājai 
piesaistītajā zemesgabalā – 50 
procentu apmērā no brauk-
tuves, ietves vai stāvlaukuma 
jaunbūves, pārbūves vai at-
jaunošanas izmaksām, bet ne 
vairāk kā 8500,00 EUR (astoņi 
tūkstoši pieci simti eiro) ar 
PVN;

 � iekškvartālu apgaismo-
juma jaunbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai – 50 procentu 
apmērā no iekškvartālu ap-
gaismojuma jaunbūves, pār-
būves vai atjaunošanas izmak-
sām, bet ne vairāk kā 4000,00 
EUR (četri tūkstoši eiro) ar 
PVN;

 � citam mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtoju-
mam (bērnu rotaļu laukuma, 
soliņu un atkritumu urnu, at-
kritumu konteineru laukumu, 
zālienu un apstādījumu, sporta 
laukumu, veļas žāvētāju, vides 
pieejamības nodrošināšanai 
personām ar īpašām vaja-
dzībām, velosipēdu novietņu 
jaunbūvei, pārbūvei vai at-
jaunošanai) – 50 procentu 
apmērā no mājai piesaistī-
tā zemesgabala jaunbūves, 

pārbūves vai atjaunošanas 
izmaksām, bet ne vairāk kā 
5000,00 EUR (pieci tūkstoši 
eiro) ar PVN;

 � brauktuves, ietves vai 
stāvlaukuma esošā seguma 
izlases remontam (remonts, 
kuru veic atsevišķiem brauk-
tuvju, ietvju vai stāvlauku-
mu posmiem nolūkā likvidēt 
esošos defektus) – 50 procen-
tu apmērā brauktuves, ietves 
vai stāvlaukuma esošā seguma 
izlases remonta izmaksām, bet 
ne vairāk kā 3000,00 EUR (trīs 
tūkstoši eiro) ar PVN.

 � līdzfinansējuma apmēru 
palielina par 10 procentiem, ja 
projekta iesniedzējs ir divu vai 
vairāku māju dzīvokļu īpašnie-
ku kopības.

 � līdzfinansējumu nepiešķir, 
ja šo noteikumu 10. punktā 
minētie atbalstāmo izmaksu 
pasākumi ir pieteikti vai ir lī-
dzfinansēti no pašvaldības, 
valsts, Eiropas Savienības 
fondu, citas ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzekļiem vai citiem 
finanšu instrumentiem.

Uz līdzfinansējumu var 
pretendēt, ja:

 � māja atrodas Cēsu 
novada administratīvajā teri-
torijā;

 � māja ir privatizēta 
saskaņā ar likumu “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju”, likumu 
“Par kooperatīvo dzīvokļu 
privatizāciju” vai likumu “Par 
lauksaimniecības uzņēmumu 
un zvejnieku kolhozu privati-
zāciju”, kā arī namīpašums ir 
atgūts saskaņā ar likumu “Par 

namīpašumu denacionalizāci-
ju Latvijas Republikā;

 � saskaņā ar kadastrālās 
uzmērīšanas lietu, mājas teh-
nisko pasi, zemesgrāmatu no-
dalījuma norakstu vai Valsts 
zemes dienesta izziņu par 
mājā esošo dzīvokļa īpašumu 
skaitu un īpašniekiem mājā ir 
ne mazāk kā četri dzīvokļi, t.i., 
četras dzīvojamo telpu grupas;

 � mājas kopējā dzīvokļu 
īpašumu platība ir lielāka par 
100 kvadrātmetriem;

 � mājā esošo telpu, kurās 
notiek komercdarbība, platība 
nepārsniedz 20 procentus no 
kopējās mājas platības;

 � mājā vienai personai 
pieder ne vairāk kā 25 procen-
ti no mājā esošajiem dzīvokļa 
īpašumiem, izņemot dzīvokļu 
īpašumus, kuri ir pašvaldības 
īpašumā;

 � mājas kopīpašumā esošās 
daļas pārvaldīšanai un apsaim-
niekošanai ir izveidota dzīvok-
ļu īpašnieku biedrība, sabied-
rība vai māju apsaimnieko 
līdzšinējais apsaimniekotājs, 
kurš darbojas pamatojoties uz 
likuma “Par valsts un pašvaldī-
bu dzīvojamo māju privatizāci-
ju” 50. panta septīto daļu;

 � Civillikumā noteiktajā 
kārtībā noslēgts savstarpējs 
līgums par mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai māju ap-
saimnieko līdzšinējais apsaim-
niekotājs, kurš darbojas pama-
tojoties uz likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septīto 
daļu;

 � ja mājas pārvaldīša-
nas līgumā nav noteikta cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība, 
“par” balsojuši dzīvokļu īpaš-
nieki, kas pārstāv vairāk nekā 
pusi no dzīvojamā mājā eso-
šajiem dzīvokļu īpašumiem, 
pieņemot lēmums veikt mājai 
piesaistītā zemesgabala la-
biekārtošanas pasākumus, 
nodrošinot dzīvokļu īpašnieku 
līdzfinansējuma daļu un ne-
pieciešamības gadījumā – arī 
trešo personu finanšu līdzek-
ļus;

 � nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds (pamatparāds 
un nokavējuma nauda) par at-
tiecīgajā mājā esošajām telpu 
grupām, mājai piesaistītajām 
palīgēkām un mājai piesaistīto 
zemes gabalu nepārsniedz 15 
procentus no kārtējā taksāci-
jas gadā aprēķinātā.

Ja Komisijas atbalstāmo 
pieteikumu kopējais līdzfinan-
sējuma apmērs līdz šā gada 15. 
jūnijam nesasniegs budžetā 
paredzēto, pieteikumu ie-
sniegšanas termiņš var tikt 
pagarināts.

Ja pašvaldības līdzfinan-
sējums nav pietiekams, lai 
atbalstītu visus saņemtos pie-
teikumus, tiem tiek piemēroti 
Nolikuma “Par Cēsu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai” 4.8. 
punktā norādītie kritēriji, līdz 
pieteikumus ir iespējams sa-
kārtot prioritārā secībā.

Zemesgabali tiks labie- 

kārtoti pēc Būvvaldē iesnieg-
tas un saskaņotas labiekār-
tojuma skices vai projekta. 
Šādā veidā paredzēts risināt 
automašīnu stāvvietu, opera-
tīvā transporta kustības jautā-
jumus iekšpagalmos, uzlabot 
vides pieejamību, pilnveidot 
bērnu un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, risināt 
zemesgabalu apgaismojuma 
jautājums u.c.

Projekta pieteikumus var 
iesniegt:

 � pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā – darba 
laikā (Raunas iela 4, Cēsis, 
Cēsu novads, LV-4101);

 � nosūtot pa pastu uz Cēsu 
novada pašvaldības adresi 
:Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu 
novads, LV-4101. Par tā ie-
sniegšanas datumu uzskata 
pasta zīmogā norādīto nosūtī-
šanas datumu;

 � elektroniskā veidā, pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu atbilstoši Elektro-
nisko dokumentu likumā no-
teiktajam, nosūtot uz šādu 
elektroniskā pasta adresi  
dome@cesunovads.lv. Visiem 
elektroniskā veidā iesnieg-
tiem dokumentiem jābūt 
DOC, DOCX, XLS, PDF vai JPG 
formātā. 

Konkursa dokumenti 
skatāmi cesis.lv. 

Jautājumu un konsultāciju 
gadījumā rakstīt uz e-pastu 
evija.atvara@cesis.lv vai zvanīt 
pa tālruni 26687719. Konsultā-
cijas būvniecības jautājumos - 
ivars.baltrums@cesunovads.lv, 
tālrunis 27875262.

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu namu apkārtnes labiekārtošanai

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu namu siltināšanai
Cēsu novada pašvaldība 

līdz 2023. gada 15. jūnijam 
aicina iedzīvotājus, māju ap-
saimniekotājus iesniegt savus 
projektus pašvaldības līdzfi-
nansējuma piesaistei ener-
goefektivitātes pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās.

Līdzfinansējumu paredzēts 
piešķirt atbilstoši 2021. gada 
2. decembra Cēsu novada 
domes saistošajos noteikumos 
Nr. 17 “Par līdzfinansējumu 
energoefektivitātes pasāku-
mu veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās” šādiem pa-
matnosacījumiem:

 � līdzfinansējumu piešķir 
mājas atjaunošanai ener-
goefektivitātes pasākumu īs-
tenošanas nolūkos ne vairāk 
kā 4 (četri) eiro uz vienu dzī-
vojamās mājas kopējās platī-
bas m2;

 � attiecināmās izmaksas ir 
pasākumi, kas iekļauti ener-
goauditā kā veicamie pasāku-
mi.

Uz līdzfinansējumu var 
pretendēt, ja:

 � daudzdzīvokļu dzīvojamā 

māja atrodas Cēsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā;

 � daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja ir privatizēta;

 � saskaņā ar kadastrālās 
uzmērīšanas lietu, mājas teh-
nisko pasi, zemesgrāmatu no-
dalījuma norakstu vai Valsts 
zemes dienesta izziņu par 
mājā esošo dzīvokļa īpašumu 
skaitu un īpašniekiem mājā ir 
ne mazāk kā četri dzīvokļi;

 � daudzdzīvokļu dzīvo-
jamā mājas kopējā dzīvokļu 
īpašumu platība Cēsu pilsētā 
ir lielāka par 200 kvadrātmet-
riem, Līgatnes pilsētā un lauku 
teritorijās ir lielāka par 100 
kvadrātmetriem;

 � daudzdzīvokļu dzīvoja-
mā mājā esošo telpu, kurās 
notiek komercdarbība, platība 
nepārsniedz 20 procentus no 
kopējās mājas platības;

 � daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā vienai personai pieder ne 
vairāk kā 25 procenti no mājā 
esošajiem dzīvokļa īpašumiem, 
izņemot dzīvokļu īpašumus, 
kuri ir pašvaldības īpašumā;

 � daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas kopīpašumā esošās 

daļas pārvaldīšanai un apsaim-
niekošanai izveidota dzīvokļu 
īpašnieku biedrība, sabiedrī-
ba vai Civillikumā noteiktajā 
kārtībā noslēgts savstarpējs 
līgums par mājas kopīpašumā 
esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai māju ap-
saimnieko līdzšinējais apsaim-
niekotājs, kurš darbojas pama-
tojoties uz likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septīto 
daļu;

 � ja mājas pārvaldīša-
nas līgumā nav noteikta cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība, 
tad ne mazāk kā 51 procentam 
no mājas dzīvokļu īpašniekiem 
balsojot “par”, ir pieņemts 
lēmums veikt energoefektivi-
tātes pasākumus, nodrošinot 
dzīvokļu īpašnieku līdzfinansē-
juma daļu un nepieciešamības 
gadījumā – arī trešo personu 
finanšu līdzekļus;

 � nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds (pamatparāds 
un nokavējuma nauda) par at-
tiecīgajā mājā esošajām telpu 
grupām, mājai piesaistītajām 
palīgēkām un mājai piesaistīto 

zemes gabalu nepārsniedz 15 
procentus no kopējās nekusta-
mā īpašuma nodokļa summas 
par šajā punktā minētajiem 
nekustamajiem īpašumiem 
kārtējā taksācijas gadā aprē-
ķinātā;

 � par vienu māju var ie-
sniegt tikai vienu projekta 
pieteikumu pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanai viena 
kalendārā gada ietvaros.

Ja atbalstāmo pieteiku-
mu kopējais līdzfinansējuma 
apmērs līdz šā gada 15. jūnijam 
nesasniegs budžetā paredzē-
to, pieteikumu iesniegšanas 
termiņu pagarinās.

Ja pašvaldības līdzfinansē-
jums nav pietiekams, lai atbals-
tītu visus saņemtos pieteiku-
mus, tiem piemēros Nolikuma 
“Par Cēsu novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes uzlabošanai” 
4.9.punktā norādītie kritēriji  
līdz pieteikumus ir iespējams 
sakārtot prioritārā secībā.

Projekta pieteikumus var 
iesniegt:

 � pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā – darba 
laikā (Raunas iela 4, Cēsis, 
Cēsu novads, LV-4101);

 � nosūtot pa pastu uz Cēsu 
novada pašvaldības adresi 
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu 
novads, LV-4101. Par tā ie-
sniegšanas datumu uzskata 
pasta zīmogā norādīto nosūtī-
šanas datumu;

 � elektroniskā veidā, pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu atbilstoši Elektro-
nisko dokumentu likumā no-
teiktajam, nosūtot uz šādu 
elektroniskā pasta adresi  
dome@cesunovads.lv. Visiem 
elektroniskā veidā iesnieg-
tiem dokumentiem jābūt 
DOC, DOCX, XLS, PDF vai JPG 
formātā.

Konkursa dokumenti 
skatāmi cesis.lv.

Jautājumu un konsultāciju 
gadījumā rakstīt uz e-pastu 
evija.atvara@cesis.lv vai zvanīt 
pa tālruni 26687719. Konsultā-
cijas būvniecības jautājumos - 
ivars.baltrums@cesunovads.lv, 
tālrunis 27875262.



10 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

VIDE, PROJEKTI
Atbalsts latvāņu 
apkarotājiem

Aizvadītā gada izskaņā 
Cēsu novada pašvaldība 
domes sēdē atbalstīja noliku-
mu “Cēsu novada Sosnovska 
latvāņa izplatības ierobežoša-
nas pasākumu grants”. Granta 
programma izstrādāta, lai 
piecus gadus atbalstītu iedzī-
votājus un zemju īpašniekus 
Sosnovska latvāņu izplatības 
ierobežošanā.

Grantam var pieteikties fi-
ziskas vai juridiskas personas, 
kuru zemes īpašumi atrodas 
Cēsu novada pašvaldības te-
ritorijā, un uz kuru zemes 
īpašuma ir fiksēta latvāņa iz-
platība vismaz 0,1 ha platībā vai 

zemes īpašums, kurā ir fiksēta 
latvāņa audze ar vismaz 20 
augu kopām.

 Granta pieteikumus komisi-
ja izskatīs iesniegšanas secībā, 
atbilstoši šai programmai ap-
stiprinātajam budžetam.

Granta pieteikumi jāie-
sniedz elektroniskā formā, 
līdz katra gada 1. jūnijam, 
nosūtot uz e-pasta adresi  
dome@cesunovads.lv, vai pa 
pastu, adresējot Cēsu novada 
pašvaldībai, Raunas iela 4, 
LV-4101 vai tuvākajā pašvaldī-
bas Apvienības pārvaldē.

Lielgabarīta atkritumu savākšanas 
akcija maijā

Lai atbalstītu iedzīvotājus 
īpašumu sakopšanas darbos 
un samazinātu vidē nelegāli 
nonākušo atkritumu daudzu-
mu, Cēsu novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar SIA “ZAAO” 
(ZAAO) maijā rīko lielgabarīta 

atkritumu savākšanas akciju.
Lielgabarīta atkritumi ir 

mēbeles, matrači, paklāji, me-
tāllūžņi, santehnika un citi 
lieli sadzīves priekšmeti, ko 
izmēru dēļ nevar ievietot sa-
dzīves atkritumu konteinerā. 

Šos atkritumu veidus no iedzī-
votājiem pieņems bez maksas. 
Mēbeles un citus lielus priekš-
metus, kurus iespējams izjaukt, 
pieņems izjauktā veidā

Pārvalde Ciems, pilsēta Adrese Datums

Jaunpiebalga Jaunpiebalga Laukumā pie daudzdzīvokļu mājām 09.05.-11.05.

Melnbārži Annas iela 4 09.05.-11.05.

Priekuļi Priekuļi EKO laukums - Dārza 10 16.05.-18.05.

Liepa Dārza 2 pie katlu mājas 16.05.-18.05.

Līgatne Augšlīgatne EKO laukums - Dārza iela 8 16.05.-18.05.

Cēsis Cēsis EKO laukums - Lapsu 19 19.05.-21.05.

Amata Zaubē pie “Akmentiņiem” pagalmā 15.05.-16.05.

 Skujenē pie “Strautiem” .  17.05.-18.05.

Nītaurē pie “Vītoliem 15.05.-16.05.

Ieriķi laukums pie skolas 18.05.-19.05.

Līvi laukums pie veikala 18.05.-19.05.

Ģikšos pie katlumājas, Kastaņu iela 6 17.05.-18.05.

Vecpiebalga Taurene EKO laukums – “Nēķins” 12.05.-14.05.

Pārgauja Stalbe pie katlu mājas 12.05.-14.05.

Cēsu novada administra-
tīvajā teritorijā dzīvojošie ie-
dzīvotāji, kuriem ir līgums ar 
ZAAO par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekoša-
nu vai, kuri dzīvo daudzdzī-
vokļu namā, kam ir noslēgts 
līgums par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu, bez 
maksas varēs nodot līdz 2 m3 

lielgabarīta atkritumus.
! Lielgabarīta atkritumi 

NAV nešķiroti sadzīves at-
kritumi, būvgruži, dažāda 
veida trauki ar šķidrumiem 
un pulverveida ķīmiskām 
vielām, kā arī šīferis un auto-
mašīnu riepas.

Atgādinām, ka ZAAO no 
privātpersonām, uzrādot 

personas identitāti apliecino-
šu dokumentu, gada laikā bez 
maksas pieņem vienu kom-
plektu automašīnu riepas, kuru 
diametrs ir līdz 1,40 m. Riepas, 
ievērojot minētos noteikumus, 
EKO laukumos var nodot arī 
lielgabarīta akcijas laikā.

Kultūras projektu konkurss
Noslēdzies šogad pirmais 

Cēsu novada kultūras projektu 
konkurss. Konkursā saņemti 
49 projektu pieteikumi, no 
kuriem atbalstīts 21 projekts. 
Tie paredz teātra izrāžu, 
mūzikas un mākslas notiku-
mu rīkošanu, izzinošu festivālu 
organizēšanu, kā arī amatnie-
cības tradīciju kopšanu, kā arī 
vietējo kopienu vērtību izcel-
šanu visā novada teritorijā. 

2023. gada pirmā Cēsu 
novada kultūras projektu kon-
kursa prioritātes bija projektu 
idejas, kas veicina sabiedrības 
līdzdalību kultūras aktivitātēs 
un vietējo kopienu sadarbī-
bu. Tā kā iesniegtās projektu 
idejas bija ļoti vērtīgas un inte-
resantas, konkursa vērtēšanas 
komisija lēma šajā konkursā 
sadalīt lielāku līdzfinansējuma 
summu. 

Cēsu novada kultūras pro-
jektu konkurss notiek jau 
piekto gadu. Tā laikā paš-
valdība finansiāli atbalstījusi 
dažādas radošās iniciatīvas, 
ko īstenojušas gan kultūras 
nevalstiskās organizācijas, gan 
aktīvi Cēsu novada iedzīvotāji, 
bagātinot un dažādojot kultū-
ras piedāvājumu. Šī gada otro 
novada kultūras projektu kon-
kursu izsludinās jūnija beigās.

Viedais 
apgaismojums 
Cēsu ielās

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldībai 
Emisijas kvotu izsoļu instru-
menta (EKII) projektu kon-
kursā “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana paš-
valdību publisko teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā” 
piešķirts finansējums, lai īste-
notu projektus siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai 
pašvaldības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktū-
rā. Līgumi ar Vides investīciju 
fondu parakstīti aprīļa sākumā.

Mērķis ir energoefektivitā-
tes uzlabošana pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā, ko plānots 
realizēt ar apgaismojuma, ap-
gaismes balstu un armatūras 
nomaiņu uz LED gaismekļiem 
ar papildinošu viedo vadību. 
Plānots nomainīt esošo ap-
gaismojumu, uzstādot LED 
apgaismojumu ar automātisku 
spilgtuma regulāciju atkarībā 
no laika apstākļiem, nomainīt 
nolietotos balstus un armatū-
ru, kā arī uzstādīt papildu ielas 
gaismu regulēšanas segmenta 
kontrolierus Cēsu pilsētas cen-
tralizētajai vadības sistēmai, 
lai pārklājumu nodrošinātu 
visās projektā plānotajās ielās. 
Tādējādi novada pašvaldībai 
ievērojami samazināsies ielu 
apgaismojuma izmaksas, ie-
dzīvotājiem būs nodrošināta 
ērta un gaiša pārvietošanās 
diennakts tumšajās stundās, 
kā arī samazinātas siltumnī-
cefekta gāzu emisijas.

Cēsu novada pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismoju-
ma infrastruktūras modernizā-
cija notiks divos posmos:

“Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Cēsu 
novada pašvaldības publis-
ko teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā 1. posms” (Nr. 
EKII-7/3) paredz, ka tā īste-
nošanas rezultātā jāsasniedz 
oglekļa dioksīda emisijas sa-
mazinājums vismaz 69,40246 
tonnas CO2 gadā. Tā kopējās 
izmaksas ir EUR 710 347,37, no 
kurām 70% ir EKII finansējums. 
Pirmā posma ietvaros notiks 
apgaismojuma, apgaismes 
balstu un armatūras nomaiņa 
uz LED gaismekļiem 32 Cēsu 
pilsētas ielās.

Otra projekta – “Siltumnī-
cefekta gāzu emisiju sama-
zināšana Cēsu novada paš-
valdības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā 
2. posms” (Nr. EKII-7/36) īste-
nošanas rezultātā ir jāsasniedz 
oglekļa dioksīda emisijas sa-
mazinājums vismaz 28,70916 
tonnas CO2 gadā. Tā kopējās 
izmaksas ir EUR 303 912,74, no 
kurām 70% – EKII finansējums. 
Otrā posma ietvaros notiks ap-
gaismojuma, apgaismes balstu 
un armatūras nomaiņa uz LED 
gaismekļiem 66 Cēsu pilsētas 
ielās.

Abi projekti Cēsu novada 
pašvaldībai jāīsteno līdz 2024. 
gada oktobrim.

EKII ir Latvijas Republikas 
valsts budžeta programma. 
EKII mērķis ir veicināt globālo 
klimata pārmaiņu novēršanu, 
pielāgošanos klimata pārmai-
ņu radītajām sekām un sekmēt 
siltumnīcefekta gāzu (SEG) 
emisiju samazināšanu.

Bojātas pārsūknēšanas 
iekārtas

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Ceturtdien, 20. aprīlī, neat-
griezeniski bojātas trīs pārsūk-
nēšanas iekārtas Jaunpiebalgā 
un Melnbāržu ciemā. Pārsūk-
nēšanas iekārtas bojājusi ne-
pareiza infrastruktūras izman-
tošana. 

Kanalizācijā vai kanalizāci-
jas akā, kā arī decentralizētajās 
notekūdeņu tvertnēs kate-
goriski aizliegts mest priekš-
metus vai liet šķidrumus, kas 
nešķīst un rada sablīvējumus:

 � spēcīgus ķīmiskos līdzek-
ļus, kas nav paredzēti kanali-
zācijas sistēmām;

 � papīra virtuves dvieļus;
 � lupatas, audumus, drēbes;
 � pārtikas atliekas (dārzeņu, 

augļu mizas, veselus pārtikas 
produktu iepakojumus u.tml.);

 � taukus un eļļas;
 � plēves, maisus;
 � higiēnas preces (vates, 

tamponi, pārsienamie ma-
teriāli, pamperi, higiēniskās 

paketes u.c.)
 � matus;
 � mājdzīvnieku smiltis un 

pakaišus.
Avārijas situācijas rada ne-

paredzētas izmaksas, kuru 
rezultātā iespējams būtisks 
tarifu kāpums. Aicinām iedzī-
votājus atbildīgi izturēties pret 
kanalizācijas infrastruktūras 
lietošanu un atkritumu savāk-
šanas kārtību!



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 11

IZGLĪTĪBA

Pēc divu gadu pārtrauku-
ma atjaunots skolēnu florbo-
la čempionāts, kur tradicio-
nāli piedalijās komandas no 
Amatas, Līgatnes, Krimuldas 
un Siguldas. Šogad sacensī-
bu formāts bija - “3 pret 3 bez 
vārtsargiem”. 

Turnīram pieteicās 22 ko-
mandas no 7 skolām – Lēdur-
gas pamatskolas, Krimuldas 
vidusskolas, Līgatnes Jauno 
Līderu vidusskolas, Mores pa-
matskolas, Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolas, Ķei-
penes pamatskolas un Zaubes 
pamatskolas. 

Komandas atbilstoši vecu- 

mam dalījās 3 klašu grupās. 
1. – 3. klašu grupā startēja 6 
komandas. 4. – 6. klašu grupa 
sacentās 7 komandas, savu-
kārt 7. – 9. klašu grupā cīnījās 
9 komandas. 

Komandas 1. – 3. klašu un 
4. – 6. klašu grupā izspēlēja 
viena apļa turnīru un noskaid-
roja labākās 3 komandas katrā 
grupā, bet 7. – 9. klašu grupa 
izspēlējā arī izslēgšanas spēles 
jeb play-off. 

Rezultāti 1. – 3. klašu grupā: 
1. vieta – “Krimulda-1” 
2. vieta – “Apelsīns” 
3. vieta – “Lēdurga-1” . 

Rezultāti 4. – 6. klašu grupa: 
1. vieta – “Lēdurga-2” 
2. vieta – “Krimulda-2” 
3. vieta – “Zaube-2” 

Rezultāti 7. – 9. klašu grupa: 
1. vieta – “Jauno Līderu vi-

dusskola” 
2. vieta – “Zaube-1” 
3. vieta – “Nitaure-2” 
Amatas apvienības pārval-

des sporta koordinators un 
metodiķis Ēriks Bauers par 
atbalstu pateicas Amatas ap-
vienības pārvaldei, Zaubes 
pamatskolai un čempionāta 
draugiem “Studio Pizza” un 
“Mežezers”. 

Skolēnu florbola turnīrs

Izsludināts jauniešu 
iniciatīvu projektu konkurss

Cēsu novada jaunieši no 13 
līdz 25 gadu vecumam aicināti 
iesniegt pieteikumus jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursam 
un iegūt līdz 300 eiro finansiā-
lu atbalstu savu ieceru īsteno-
šanai. 

Konkursa mērķis ir ne tikai 
finansiāli atbalstīt iniciatīvas, 
kas veicina novada jauniešu 
iekļaušanos vietējās kopienas 
kultūras, sporta un izglītības 
procesos, bet arī sekmēt viņu 
aktīvu līdzdalību lēmumu pie-
ņemšanas un sabiedriskajos 
procesos. 

Projektu konkursā var pie-
dalīties Cēsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvojoši 
jaunieši vai jauniešu grupa, 
savas idejas pieteikumu ie-
sniedzot līdz 2023. gada 22. 
maijam (ieskaitot). 

Pieteikumus var iesniegt 

nosūtot pa pastu uz adresi 
“Cēsu novada Jauniešu māja”, 
Rīgas iela 23, Cēsis, LV-4101 
ar norādi “Pieteikums konkur-
sam “Cēsu novada Jauniešu 
iniciatīvu projekti””, iesniedzot 
personiski Cēsu novada Jau-
niešu mājā vai pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros 
ar norādi “Pieteikums kon-
kursam “Cēsu novada Jaunie-
šu iniciatīvu projekti””, kā arī 
elektroniski, sūtot uz e-pastu  
jauniesi.cesis@gmail.com.

Lai veiksmīgāk sagatavo-
tu pieteikumus, pretendetiem 
pieejamas konsultācijas, kurām 
var pieteikties sazinoties ar 
Cēsu Bērnu un jauniešu centra 
Jaunatnes lietu speciālisti Ilutu 
Balodi (iluta.balode@cesuno-
vads.lv, 28714870).

Attēlā: Skolēnu florbola čempionātā sacentās 22 komandas 
no septiņām skolām. Foto Ēriks Bauers.

Aprīļa nogalē Cēsu Bērzai-
nes pamatskolā – attīstības 
centrā norisinājās mākslas 
konkurss “Kā padarīt pasauli 
labāku?”

Konkursa mērķis: veici-
nāt Cēsu pilsētas 1. - 6. klašu 
skolēnu un viņu vecāku radošo 
izpausmi, domājot par labāku 
un drošāku pasauli nākotnē. 
Konkurss ir arī iespēja iepa-
zīstināt plašāku sabiedrību 
ar skolas darbības virziena 
maiņu, kļūstot par vispārizglī-
tojošu, iekļaujošu skolu.

Savu redzējumu par to, kā 
padarīt pasauli labāku savos 
zīmējumos attēloja vairākas 
brašas komandas – lielākā un 
aizrautīgākā ģimenes ar skolas 
vecuma bērniem, Cēsu skolu 
un augstskolu direktori, uzņē-
mēji, kuri atbalstīja konkursa 
norisi, protams, skolas darbi-
nieki.

Darbus vērtēja nopiet-
na žūrija Elitas Patmalnieces 

vadībā. Māksliniece atzina, ka 
darbi ir interesanti un īpaši ie-
priecina tie, kuros neierobežoti 
izpaudusies bērnu fantāzija.

Bērzaines pamatskolas - 
attīstības centra direktors 
Zigmunds Ozols pastāstīja, 
ka tik plašs konkurss rīkots 
arī, lai pievērstu cēsnieku uz-
manību jaunumiem skolas 
darbībā: “Mēs maināmies un 
gaidām arī jaunus audzēkņus 
skolā. Sākot ar jauno mācību 
gadu būsim vispārizglītojošā 
mācību iestāde, kā citas pilsē-
tas skolas. Mācības turpinās 
visi esošie audzēkņi, un skola 
kļūs iekļaujoša. Tas nozīmē 
ka klasēs mācīsies bērni ar 
dažādām spējām. Kopā ar 
citiem mācīsies un skolas dzīvē 
iesaistīsies bērni ar uztveres 
grūtībām vai īpašām vajadzī-
bām. Ieguvēji būs visi, vieniem 
tā būs iespēja iekļauties sa-
biedrībā, rast draugus ārpus 
iepriekš iespējams ierobežotās 

dzīves telpas, otri mācīsies 
pieņemt dažādo, atšķirīgo. Tas 
ir labākais ceļš uz tagad Eiropā 
aktuālo iekļaujošo sabiedrību, 
tādu sabiedrību, kurā bērniem 
ar ierobežotām iespējām nav 
jāaug izolētā vidē.” 

Bērzaines skolā, kopā ar 
pirmsskolas grupu audzēk-
ņiem, mācās 317 audzēkņi. 
Daļa bērnu jau tagad apgūst 
klasisko izglītības programmu. 
Direktora vērtējumā iekļaujoša 
pieeja sekmēs arī klašu piepil-
dījumu.

Zīmējumu konkurss “Kā 
padarīt pasauli labāku?” no-
slēdzās ar apbalvošanu, kurā 
galvenās balvas bija līdzsvara 
dēlis, Kosmosa izziņas centra 
apmeklējums ģimenei, kā arī 
ģimenes maltīte “Vecpilsētas 
kebabā”. Taču gandarījums par 
dalību konkursā un jaukas pie-
miņas veltes tika visiem kon-
kursa dalībniekiem. 

Kā padarīt pasauli 
iekļaujošu?

CĒSIS

Attēlā: Uzzīmēt to, kā padarīt pasauli labāku, nav viegls uzdevums. Tomēr ģimenes spē-
kiem paveicams. Foto Aivars Akmentiņš.

Turpinās skolu 
modernizācija

Turpinās Cēsu novada vis-
pārējo izglītības iestāžu mo-
dernizācija Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda (ERAF) 
finansētā projekta “Cēsu 
novada vispārējo izglītības 
iestāžu modernizācija” (Nr. 
8.1.2.0/17/I/009) gaitā.

 Norit informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģiju ap-
rīkojuma un mācību iekārtu 
piegādes trim skolām – Cēsu 
Pilsētas vidusskolai, Draudzīgā 
Aicinājuma Cēsu Valsts ģim-
nāzijai un Cēsu 2.pamatskolai. 
Savukārt Cēsu Valsts ģimnāzi-
jas ēkā, turpinās vērienīgi pār-
būves darbi. 

 To gaitā paredzēts - uzcelt 
piebūvi, kurā būs multifunk-
cionāla bibliotēka un lasītava, 
veikt skolas cokolstāva atjau-
nošanu, kur tiks izveidotas 
četras mācību telpas 7. – 12. 
klašu skolēniem – divi fizikas 
kabineti un divas fizikas 

praktikuma telpas, izbūvēt liftu 
vides pieejamības nodrošinā-
šanai, izveidot ergonomisku 
mācību vidi, klasēs izvietot 
akustiskos paneļus, moderni-
zēt apgaismojumu, izveidot 
multifunkcionālu metodisko 
centru .

Kamēr norit pārbūves darbi 
Cēsu Valsts ģimnāzijā, skolas 
ikdienas darbs norit pagaidu 
mājās Raunas ielā 13.

Minētie Cēsu novada vispā-
rējo izglītības iestāžu moderni-
zācijas pasākumi norit, īsteno-
jot projektu Nr. 8.1.2.0/17/I/009 
“Cēsu novada vispārējo izglītī-
bas iestāžu modernizācija” at-
bilstoši Ministru kabineta 2016. 
gada 24. maija noteikumiem 
Nr. 323 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi” īstenoša-
nas noteikumiem”.

CĒSIS



12 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

VIDE, VESELĪGAS AKTIVITĀTES

Velodarbnīca aicina CĒSIS

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldība sa-
darbībā ar veikalu “Eži” organi-
zē velo apkopes apmācības -

dari pats, velo apkope, 
andele, darbnīca.

Programmā:
 � Velo apkopes darbnīcas 

“Iemācies apkopt un salabot 
savu velo pats”.

 � Velo andele - pārdod/
atdod savu velo vai iegādājies 
lietotu.

 � Darbnīca bērniem “Velo 
aksesuāri paša rokām”.

Velo apkopes darbnīca 
būs atvērta 10. maijā no plkst. 
16.00 - 20.00

Aicinām ņemt līdzi savu 
velo. Savukārt, velosipēdu 
andele norisināsies visu dienu, 
savu velo pārdošanai vai atdo-
šanai var atstāt veikalā “Eži” 
sākot no plkst. 10.00.

Dalība darbnīcās ir bez 
maksas.

Sākoties velo sezonai, Cēsu 
novada pašvaldība sadarbībā 
ar veikalu “Eži” aicina Cēsu 

novada iedzīvotājus piedalīties 
darbnīcā, lai meistara pavadībā 
apgūtu prasmes, kā parūpēties 
par velo apkopšanu un veikt 
vienkāršākos velo remondar-
bus saviem spēkiem. Lai veici-
nātu atkārtotu velo lietošanu, 
šajā dienā notiks arī lietotu ve-
losipēdu tirgus, tāpēc iedzīvo-
tāji ir aicināti atvest pārdošanai 
vai atdošanai velosipēdus, kas 
vairs netiek izmantoti. Bērniem 
un jauniešiem būs iespēja pie-
dalīties arī velo aksesuāru da-
rināšanas darbnīcā.

Bezatkritumu principi - 
nepērc lieku, samazini, lieto at-
kārtoti, šķiro un kompostē.

Novada pašvaldības Bezat-
kritumu kopienas vadītāja un 
aktivitāšu koordinātore Lāsma 
Ozola: “Šis ir pirmais pirmais 
publiskais pasākums projek-
tā “No atkritumiem uz resur-
siem”, kas vērsts uz bezatkri-
tumu dzīvesveida un principu 
nostiprināšanu Cēsu novadā. 
Pārvietošanās ar velosipēdiem 

ir daudz priekšrocību: mēs 
vairojam fiziskās aktivitātes 
un veselību, pilsētā ir mazāk 
trokšņu, tīrāks gaiss, tiek pa-
tērēts mazāk fosilās enerģi-
jas un radīts mazāk emisiju, 
pilsētas vide ir iedzīvotājiem 
patīkamāka un drošāka un ir 
nepieciešami mazāki iegul-
dījumi stāvvietu radīšanai. Ar 
šo pasākumu vēlamies veici-
nāt gan veselīgu dzīvesveidu, 
gan uzlabot prasmes salabot 
lietas, pagarinot lietu kalpoša-
nas mūžu, gan dot priekšroku 
lietotai lietai, tādejādi sniedzot 
ieguldījumu vides nospieduma 
mazināšanā”.

Pasākums finansēts no LIFE 
projekta “No atkritumiem uz 
resursiem” līdzekļiem. Pasā-
kumā fotogrāfēs un filmēs, un 
šie materiāli var tikt izmantoti 
publicitātes nolūkos.

Vairāk info: Lāsma Ozola, 
Cēsu novada pašvaldība, tālr. 
nr. 26447400 vai e-pasts 
lasma.ozola@cesunovads.lv.

Aptauja 
par zaļajām 
teritorijām

Biedrība “Baltijas Vides 
forums” aicina Cēsu iedzī-
votājus, kā arī cilvēkus, kuri 
bieži uzturas Cēsīs, piedalīties 
aptaujā par pilsētu zaļajām te-
ritorijām.

Aptauja veikta projektā 
LIFE LATESTadapt, un viens 
no uzdevumiem ir veikt Rīgas, 
Cēsu un Valmieras zaļās infra-
struktūras kartēšanu. Pilsētu 
zaļo infrastruktūru veido 
visu – gan dabisko, gan daļēji 
dabisko – zaļo teritoriju tīkls. 
Kartējot zaļo infrastruktūru, 
būtiski apzināt ne tikai zaļo te-
ritoriju atrašanās vietas, bet arī 
to funkcijas un nozīmi iedzīvo-
tājiem.

Šī iemesla dēļ “Baltijas 
Vides Foruma” komanda, sa-
darbībā ar Rīgas, Cēsu un 
Valmieras pašvaldībām, iz-
strādājusi aptaujas anketu 
par cilvēkiem svarīgākajām 

zaļajām teritorijām un to lie-
tošanu. Pētījumu interesē visa 
veida zaļās teritorijas, piemē-
ram, parki, skvēri, ūdensmalas, 
pilsētu meži, zaļās zonas pie 
daudzdzīvokļu ēkām, dzelzceļa 
malas u.tml.

Aptuvenais aptaujas aizpil-
dīšanas ilgums ir 5-7 minūtes. 
Aptauja ir anonīma, un uz-
krātās atbildes izmantosim 
tikai apkopotā veidā pētījuma 
mērķiem.

Aptaujas anketu par Cēsu 
zaļajām teritorijām elektroniski 
var aizpildīt cesis.lv, vai skenē-
jot kvadrātkodu. 

Plānots, ka pētījums norisi-
nāsies 2023. gada pavasarī un 
vasarā.

Sekojiet līdzi pētījuma 
norisei un rezultātiem, kā arī 
lasiet plašāk par projektu mā-
jaslapā bef.lv. 

Velozinis mazajiem liepēniešiem LIEPAS 
pagasts

Lai radītu jaunu infra-
struktūras objektu un aktīvās 
atpūtas zonu jaunākajiem 
Liepas iedzīvotājiem un 
viesiem, aprīlī Liepā, Rūpnīcas 
ielā 10, blakus esošajai multi-
funkcionālajai velotrasei, sākta 
inovatīvās trases “Velozinis” 
ierīkošana Liepā. 

Projekts paredz jauna riteņ-
braukšanas prasmju apguves 
parka izveidi, kas dažādos 
Liepas bērniem un jauniešiem 
pieejamās aktivitātes, veicinās 
sporta un atpūtas infrastruktū-
ras attīstību, kā arī nodrošinās 
mūsdienīgu un izklaidējošu 
dzīves vidi. Teritorijā drošos 
apstākļos bērni varēs apgūt 
dažādas veloprasmes – līdz-
svaru, koordināciju, stabilitāti, 
ātruma kontroli, manevrēšanu, 
palēcienus, kā arī pareizu tra-
jektoriju izbraukšanu.

Trasē uzstādītas pacēlumu 

konstrukcijas un uzkrāsoti ho-
rizontālie apzīmējumi. Teritori-
ju labiekārtos ar bruģakmens 
seguma gājēju celiņu, soliņiem, 
atkritumu urnām, kā arī viedo 
solu, kas būs aprīkots ar saules 
paneļiem un elektrības pie-
slēgumu, lai nodrošinātu ātro 
USB uzlādi un bezvadu uzlādi 
viedierīcēm. 

Būvdarbus teritorijā veic 
SIA “We Build Parks”. Projek-
ta kopējās izmaksas ir EUR 
26 197,90, no kurām ELFLA 
finansējums – 18 000 EUR un 
Cēsu novada pašvaldības lī-
dzfinansējums – 8197,90 EUR.

Saprotot jauniešu dedzīgo 
vēlmi nekavējoties apgūt visu 
jauno, brīdinām, ka konstruk-
ciju komplektēšanas darbi vēl 
nav noslēgušies, tāpēc aicinām 
velotrasi neizmantot līdz 
brīdim, kamēr darbi noslēgsies.

Projektu īsteno Cēsu 

novada Priekuļu apvienības 
pārvalde ar “Cēsu rajona lauku 
partnerības” atbalstu Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstī-
bas programmas 2014. - 2020.
gadam pasākuma “Atbalsts 
LEADER vietējai attīstībai (sa-
biedrības virzīta vietējā attīstī-
ba)” apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar SVVA 
stratēģiju” gaitā līdzfinansēto 
projektu “Inovatīvas velotrases 
“Velozinis” ierīkošana Liepā” 
Nr. 22-09-AL18-A019.2202-
000001.

Vairāk informācijas par 
Eiropas Lauksaimniecības 
fondu lauku attīstībai pieejams 
EK tīmekļa vietnē.

“Atbalsta Zemkopības mi-
nistrija un Lauku atbalsta die-
nests”

Gan grāmatas,
gan stādi

MĀRSNĒNU 
pagasts

Šajā pavasarī Mārsnēnu 
bibliotēkā atvērts sēklu, stādu 
un sīpoliņu maiņas punkts. Kā 
pastāstīja bibliotēkas vadītāja 
Inta Puriņa, rēķinoties ar to, ka 
lasītāji pavasarī steidz apdarīt 
dārza darbus, grāmatu lasīša-
nai laika atliek mazāk, bet, tā 
kā bibliotēka atrodas akurāt 
Mārsnēnu centrā, tā ir ļoti pie-
mērota vieta, tādai savstarpē-
jas izpalīdzēšanas aktivitātei 
kā sēklu maiņas punkts. 

Darbības princips ir ļoti 
vienkāršs – atnes stādus, 
sēklas sīpoliņus kas palikuši 
pāri un vairs nebūs vajadzī-
gi, un paņem to, kas pietrūcis 
vai sēklu veikalos nav izde-
vies atrast. “Aprīļa sākumā 
mums bija pirmās pavasara 
puķes, salāti un atnesa pat 
alvejas stādu. Tas, kurš to 
paņēma, ļoti priecājās, jo bija 
ilgi un nesekmīgi stādu mek-
lējis.  Sēklu maiņas punktu 

bibliotēkā izveidojām pirmo 
reizi. Domāju, piemājas dārzu 
kopējiem tas palīdzēs gan ie-
taupīt laiku pavasara darbu 
steigā, gan iepriecināt tuvākus 
vai tālākus kaimiņus arī ar 
retāk sastopamām vai pat ek-
sotiskām sēklām vai stādiem,” 
bilst Mārsnēnu bibliotēkas va-
dītāja Inta Puriņa. 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 13

SPORTS

Līgo naktī, 23. jūnijā, Ģikšos 
notiks pirmie Amatas apvienī-
bas svētki “PAR TĀM LAKSTĪ-
GALU NAKTĪM!”.

Svētki ilgs no plkst. 17.00 
līdz pat saullēktam. Tie būs lat-
viskās tradīcijās, un tajos mūs 
sagaida - Līgo svētku izrotāto 
auto parāde, pīrāgu cepšana, 
siera un alus degustācijas, 

dižākie ugunskuri, atrakcijas 
bērniem un pieaugušajiem, 
sievu nešanas kalnā sacensī-
bas, vainagu pīšana, umurku-
murs, dziedāšana un apdzie-
dāšana, un arī sadziedāšana, 
amatierkolektīvu koncerts un 
balle ar Rikardionu un grupu, 
un DJ Cindulis.

Pasākums būs bez maksas.
Amatas apvienības svētki 

norisināsies katru gadu citā 
pagastā. 

Uz Līgo nakti Ģikšos “PAR 
TĀM LAKSTĪGALU NAKTĪM!” 
aicina Cēsu novada Amatas 
apvienības pārvalde un 
Amatas Kultūras nams.

Vērienīgs Līgo 
Ģikšos! 

AMATAS 
pagasts

ESF Veselības veicināšanas 
projekta nr. 9.2.4.2/16/I/007 
gaitā maijā Nītaurē un Zaubē 
norisināsies Veselības dienas 
pasākumi.

Tikšanās ar endokrinolo-
gu un lekcija “Cukura diabēts 
kā sirds un asinsvadu slimību 
riska faktors” norisināsies 
19. maijā Zaubē plkst. 9.00 – 
13.00 O. Elmeres ģimenes 
ārstu praksē un 26. maijā plkst. 
9.00 – 12.00 Nītaures dienas 
aprūpes centrā.

Savukārt tikšanās ar gine-
koloģi un lekcija “Ginekoloģija 
un onkoprofilakse” norisinā-
sies O. Elmeres ģimenes ārstu 
praksē Zaubē 26. maijā plkst. 
9.00 -13.00. 

13. maijā visi aicināti uz Pa-
vasara nūjošanas pārgājienu 

un velobraucienu Āraišos. 
Sākums plkst. 11.00 Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskajā parkā, 
reģistrācija no plkst. 10.30. 
Nūjošana divās distancēs: 5 
un 10 km pa Āraišu ainavisko 
apkārtni gar skaistajām kultūr-
vēsturiskajām vietām Āraišu 
ezerpili, baznīcu, vējdzirna-
vām un Drabešu muižu. Velo-
brauciens ap 30 km maršrutā 
Āraišu baznīca – Zīparkalns – 
Līvi – Žagarkalns - Gaujas 
krasts – Rakši – Krustkalni – 
Rāceņi – Mūrnieki - Āraišu 
dzirnavas - Drabešu muiža - 
Āraišu ezerpils.

Pasākumi apmeklējami bez 
maksas, aicināts ikviens intere-
sents. Plašāka informācija par 
pasākumiem amata.lv. 

Aktīvi un 
veselīgi 

AMATAS 
apvienība

Novada čempionāts 
florbolā

Cēsu novada čempionātam 
florbolā šajā sezonā pieteicās 
tikai 7 komandas. Amatas flor-
bolistiem vēl pirms sezonas 
nebija zināms vai izdosies no-
kompketēt sastāvu, tāpat bija 
problēmas vārtsargu līnijā. Ne-
raugoties uz visām grūtībām, 
sezonas rezultātu var vērtēt 
pozitīvi.

Regulārajā sezonā izspē-
lētas 12 spēles, izcīnītas 7 
uzvaras un piedzīvoti 5 zaudē-
jumi, kas ļāva regulāro turnīru 
noslēgt augstajā 3. vietā, izšķi-
rošajā mačā apspēlējot Sigul-
das florbolistus ar rezultātu 
5:2. 

Izslēgšanas pirmajā kārtā 
tika pārspēti “ZS 27. KB” flor-
bolisti, attiecīgi 4:1 un 2:1, kas 
ļāva viegli iesoļot nākamajā 
kārtā. Pusfinālā nācās tikties 
ar “Auciema” komandu ar kuru 
regulārajā turnīrā uzvaras tika 
dalītas uz pusēm, kas nozī-
mēja, ka būs līdzvērtīga cīņa. 
Pirmajā spēlē uzvaru svinēja 
“Auciems” 6:4, bet atbildes 
spēlē ar tādu pašu rezultātu 
pārāki bija amatieši. Trešajā 
spēlē veiksmīgāk spēlēs beigas 
nospēlēja “Auciems”, svinot 
uzvaru 4:2, kas nozīmēja, ka 

finālā “Amatai” būs jācīnās par 
bronzas godalgām, tiekoties ar  
čempionāta favorītiem, “Einš-
teins” florbolistiem.

Arī šajā sērijā spēlēs bija 
spraigas un aizraujošas, jo 
pirmo maču uzvarēja “Einš-
teins” 8:6, bet otrajā uzvaru 
svinēja “Amata” 7:6. Trešajā 
izšķirošajā spēlē “Einšteins” 
nodemonstrēja stabilāku 
sniegumu un svinēja uzvaru 
6:2, kas nozīmēja, ka Amatas 

florbolistiem jāsamierinās ar 
koka medaļām un 4. vietu. 

Par komandas rezultatī-
vākajiem spēlētājiem kļuva 
Angus Mārtiņjēkabs (16+3), 
Artūrs Ozols (15+4) un Edžus 
Mellēns (11+4). Par komandas 
vērtīgāko spēlētāju tika atzīts 
Angus Mārtiņjēkabs. 

Par čempionāta uzvarētā-
jiem kļuva “Auciems” florbolisti, 
kuri finālā pārpēja “Brenguļus” 
5:4 un 6:4. 

AMATAS 
apvienība

Attēlā: Lai arī noslēgumā Amatas komanda pie medaļām 
netika, kopumā sezona vērtējama pozitīvi. Foto Ēriks Bau-
ers.

Kustība ir pamatā CĒSIS

Soļbola entuziastu treniņs, 
kas ik pirmdienas rītu notiek 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzijas sporta zālē, 
sākas ar vieglu, bet kustīgu 
iesildīšanos. Šī sporta veida 
ieviesējs, popularizētājs un 
treneris Juris Beņķis skanīgā 
balsī atkārto: “Piespēlējam, un 
tūdaļ dodamies bumbai līdzi. 
Kustība ir visa pamatā!”

Soļbols Cēsīs un visdrīzāk 
arī Latvijā, iesoļoja pagāju-
šajā vasarā, kad Juris kopā 
ar vēl dažiem jaunā sporta 
veida pionieriem stadionā de-
monstrēja, kā tas notiek. Tas 
pats visiem zināmais futbols, 
tikai bez skriešanas, jo vienai 
pēdai vienmēr jābūt saskarē ar 
zemi. “Mēs, četri zēni, Anglijas 
un Austrālijas latvieši, bet nu 

jau kādu laiku īsteni cēsnieki, 
mēdzām satikties un uzspē-
lēt kārtis. Bet tad izlasīju, ka 
britu senioriem aizvien popu-
lārāks kļūst walking football 
jeb soļbols, un nospriedu, ka 
mums arī vajadzētu kaut ko 
veselīgu darīt. Nu mums pie-
vienojušās arī dāmas, un esam 
11 stabili soļotāji. Te ir divi iegu-
vumi – izkustēšanās un kārtīga 
možuma deva , satikšanās ar 
citiem aktīviem senioriem. Šis 
ir ļoti demokrātisks sports, nav 
jābūt baigi trenētam un saga-
tavotam, nevajag speciālu eki-
pējumu. Vienkārši nāc un soļo,” 
jaunā sporta veida priekšrocī-
bas iezīmē Juris Beņķis un 
aicina arī citus Cēsu seniorus 
pievienoties treniņiem.

Vien pirms septiņiem 

gadiem Lielbritānijā dzimušais 
soļbols, nu jau izplatīts visā 
pasaulē, jo īpaši Ziemeļeiropā. 
Ir aplēses, ka to spēlē jau ap 
140 tūkstoši senioru 60 valstīs. 
Tāpēc diezgan likumsakarīga 
ir Jura vārdiem sakot – traka 
ideja - Dziesmu un deju svētku 
laikā Cēsīs sarīkot vispasaules 
latviešu soļbola čempionā-
tu! “Izdziedājušies un izdan-
cojušies lielajā noslēguma 
koncertā Rīgā, ko viņi otrā 
dienā darīs? Dabūsim viņus 
uz Cēsīm, lai uzspēlē soļbolu, 
atgūst možumu un priecā-
jas par mūsu lielisko pilsētu,” 
aizrautīgi ieceri izklāsta Juris. 
Pašvaldība sola trako ideju at-
balstīt.

Attēlā: Soļbola spēlēšana ir iespēja kārtīgi izkustēties un satikt citus aktīvus seniorus. 
Foto Aivars Akmentiņš.

Peldēšana 
Vecpiebalgas 
iedzīvotājiem 
maijā

VECPIEBALGAS 
apvienība

Peldbaseina “Rifs” bezmak-
sas apmeklējums 12., 19. un 26. 
maijā visiem Vecpiebalgas ap-
vienības iedzīvotājiem.  

Aktivitāte notiks projekta 
“Veselības veicināšanas pa-
sākumi Vecpiebalgas novadā” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/104 gaitā.  

Pieteikšanās, sazinoties ar 
Līnu Paimiņu 29868892.  

Autobusa maršruts apska-
tāms www.vecpiebalga.lv.  



14 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

KULTŪRA, PASĀKUMI

Cēsis
Vienības laukumā pie Uzvaras 
pieminekļa
04.05. plkst. 11.00
Svinīgā ziedu nolikšana. Dziesmi-
nieces Melisas Kaškuras koncerts

Riekstu kalnā, Cēsu Pils parkā
04.05. plkst. 12.00
Pavasara gavilēšana ar tautas 
vērtes kopu “Dzieti”

Cēsu Bērnu un jauniešu centra 
iekšpagalmā
27.05.
Cēsu Bērnu un jauniešu centra 
Pagalma svētki

Koncertzālē “Cēsis”
04.05. plkst. 18.00
Valsts svētku koncerts “Veltījums 
Latvijai”
06.05. plkst. 19.00
Gidona Krēmera un Kremerata 
Baltica koncerts “Japāņu gadalaiki”
07.05. plkst. 14.00
Kora kamerkopas bērniem koncer-
tuzvedums “EJ nu EJ”
14.05. plkst. 16.00
Koncerts “Nu, zemzaris un vēl citi 
jokdari”
20.05. plkst. 19.00
Valtera Pūces, Daiņa Teņa un 
Rīgas Doma zēnu kora koncerts

21.05. plkst. 18.00
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un Deju svētku ieskaņas koncerts 
“Diriģents”

Cēsu pilī
Līdz 30.07.
Jaunās pils semināru zālē
Izstāde “Tērpi 100 fotogrāfijās”. No 
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 
krājuma
Līdz 07.05. 
Jaunās pils apmeklētāju centrā 
Ceļojošā izstāde “Jūras spēkiem 30”
Līdz 01.10.
Jaunās pils Bēniņu izstāžu zālē
Izstāde “Hallo, Cēsis! Telekomunikā-
ciju vēsturei Cēsīs 125”
11.05. plkst. 17.30
Jaunās pils semināru zālē
Lekciju cikls “Izzini Cēsis!”. Jaunākie 
Cēsu namu stāsti. Lektore D. Cepu-
rīte
18.05. plkst. 17.30
Jaunās pils semināru zālē
Lekciju cikls “Izzini Cēsis!”. Sakrā-
lās arhitektūras mantojums Cēsīs. 
Lektors G. Kalniņš
25.05. plkst. 17.30
Jaunās pils semināru zālē
Lekciju cikls “Izzini Cēsis!”. Cēsu 
vecpilsētas saglabāšana – pagātne, 
tagadne, nākotne. Lektors J. Tolpež-
ņikovs

Pils laukumā
20.05. plkst. 15.00
Ģimenes diena Cēsīs

Cēsu izstāžu namā
Līdz 14.05.
Akvareļglezniecības studijas “Stallis” 
dalībnieku darbu izstāde “Gaismas 
aicinājums”
Līdz 14.05.
Mākslas dienu izstāde “Re-Misija Vol 
II” 
18.05.-04.06.
Maijas Galdiņas gleznu izstāde 
“Klusuma valoda”. Atklāšana 18.05. 
plkst. 16.00
19.05.-04.06.
Cēsu Mākslas skolas absolventu 
izstāde

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
Līdz 13.05.
“Mazās mākslas dienas”. Kristīnes 
Rozenbergas darbi
16.05.-30.06.
Cēsu pilsētas Mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde “Ilustrācija. 
Akvarelis. Cēsu teika”

Mākslas telpā “Mala”
05.05. plkst. 21.00
Reiņa Jaunā un Ernas Daugavietes 
koncerts
12.05. plkst. 21.00
Malas vinila radio #7. Raimonds 
Mežaks & Bob Data

13.05. plkst. 21.00
Keitijas Bārbales koncerts
26.05. plkst. 19.00
Mūzikas minēšanas spēle “Chan-
cers”
27.05. plkst. 21.00
DJ Andris Indāns

Koprades mājas “Skola6” 
pagalmā
11.05. plkst. 20.00
Filmu vakars
25.05. plkst. 18.00
“Cēsu trešā Zupa”

Sports
04.05. plkst. 10.00
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes futbola festi-
vāls meitenēm

04.05. plkst. 14.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS - 
FK Sigulda

05.05. plkst. 20.00
Cēsu pilsētas stadionā
LFF 3.līgas čempionāts futbolā. Cēsu 
PSS - FK Cēsis

06.05. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes U12 futbola 
festivāls 

06.05. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā
LSVS čempionāts volejbolā senio-
riem 

06.05. plkst. 10.00
Cēsu 2.pamatskolas zālē
LSVS čempionāts basketbolā 

06.05. plkst. 10.00
DACVĢ zālē
LSVS čempionāts badmintonā

07.05. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes U7 futbola fes-
tivāls

07.05. plkst. 10.00
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis”
LSVS sacensības orientēšanās sportā

07.05. plkst. 15.00
Cēsu pilsētas stadionā
LFF čempionāts futbolā 1. līga sievie-
tēm. FK Sigulda – Jelgava

10.05. plkst. 09.00
Cēsu pilsētas stadionā
Arodskolu sacensības futbolā 

11.05. plkst. 16.30
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS - 
Balvu SC

Pasākumi Cēsu novadā

Muzeji un kultūras vietas 
visā Latvijā 13. maijā aicina 
uz ikgadējo Muzeju nakti. 
Šogad Cēsu novada sarūpē-
to Muzeju nakts programmu 
ar pilnu pārliecību var saukt 
par vienu no grandiozākajām 
Latvijā. Novada vietas, kur 
rodas kultūra, māksla un citi 
brīnumi, ir sagatavojušas īpaši 
šim vakaram veidotu saturu 
un aktivitātes, un kā allaž ieeja 
objektos ir bez maksas! Izvē-
lies savu pievilkšanās punktu 
Cēsu novadā un izmanto 
Muzeju nakts dāvātās izzino-
šas atpūtas iespējas! 

Cēsis aicina atklāt Muzeju 
nakti kopā ar pūtēju orķestri 
“Cēsis” Jaunās pils pagalmā 
plkst. 19.00. Pils viesus sagaidīs 
pils kambarsulainis, ekonome 
un zāļu sieva, bet Lademahe-
ra tornī būs iespēja baudīt 
kamermūzikas priekšnesu-
mus A. Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolas audzēkņu izpildī-
jumā. Pils pagalmā ar dzejas 
lasījumiem priecēs Cēsu teātra 
aktieri. Būs brīvdabas kino 
programma “Uzņemts Cēsīs!”, 
kā arī savu pirmatskaņoju-
mu piedzīvos virtuālā izstāde 
“Rādīt - Radīts Cēsīs!”.

Pie sevis aicina arī Cēsu 
Izstāžu nams, kur kamermū-
zikas pavadībā varēs aplūkot 
izstādi “Re-Misija Vol II” un 
Akvareļglezniecības studi-
jas “Stallis” dalībnieku darbu 
izstādi “Gaismas aicinājums”. 
Būs arī īpaši šim notikumam 
sagatavotas radošas aktivitā-
tes Mākslinieku darbnīcā. Vi-
dzemes koncertzāles “Cēsis” 
Mākslas galerijā būs skatāma 
Andra Zēgnera fotoizstāde 

“Gaismas daba”, atklājot 
saspēli starp tumsu un gaismu, 
bet Pasaules latviešu mākslas 
centrs ļaus ielūkoties muzeja 
arhīvā un gleznu restaurācijas 
telpā. Par muzikālo pavadīju-
mu gādās vietējie Cēsu dīdžeji.

Vakara gaitā no plkst. 19.00 
līdz 23.00 pilsētas viesi un ie-
dzīvotāji ir aicināti piedalīties 
aizraujošā viktorīnā “Nakts 
acīte”. Meklējot atbildes uz no-
pietniem un ne tik nopietniem 
jautājumiem, viktorīnas da-
lībniekiem būs iespēja pavie-
soties visdažādākajās vietās 
Cēsīs - sākot ar muzeju, beidzot 
ar kafejnīcām un alus brūzi. Iz-
pildot visus uzdevumus, varēs 
gūt ne vien prieku un ganda-
rījumu, bet arī pretendēt uz 
vērtīgām balvām, ko sarūpē-
juši vecpilsētas uzņēmēji. Vik-
torīnas maršruta kartes varēs 
saņemt Cēsu Jaunās pils infor-
mācijas centrā, bet par viedie-
rīču pilnīgu uzlādi jāparūpējas 
laikus, jo spēles atbildes būs 
jāiesniedz elektroniski. Visu 
vakaru līdz pat plkst. 23.00 
informatīvo atbalstu par Cēsīs 
notiekošajām aktivitātēm no-
drošinās Tūrisma informācijas 
centa konsultants.

Liepā E. Veidenbauma 
memoriālais muzejs “Kalāči” 
aicina vakaru sākt ar dzies-
minieces Helēnas Kozlovskas 
koncertu. Atklās Rīgas Mākslas 
un mediju tehnikuma audzēk-
ņu vizuālās mākslas izstādi, kā 
arī notiks RISEBA 2. kursa stu-
dentu veidoto īsfilmu seansi. 
Īsfilmas uzņemtas pēc A. 
Jundzes romāna “Es nemiršu 
nekad” motīviem. Vakara 
gaitā būs skatāma ekspozīcija 

“Vairāk gaismas”, bet noslēgu-
mā kopīga sadziedāšanās pie 
ugunskura Kalāču lapenē.

Āraišos Muzeju nakts 
sāksies ar Drabešu muižas 
Amatu mājas muzikantu un 
koklētāju ansambļa koncer-
tu Āraišu baznīcā plkst. 19.00. 
Tam sekos dzelzs laikmeta 
māla trauku apdedzināšana 
ugunskurā keramiķu Baibas un 
Eināra Dumpju vadībā Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskajā parkā. 
Apmeklētājus cienās ar uguns-
kurā vārītu putru. Visu vakaru 
būs atvērtas arī Āraišu vējdzir-
navas, kur būs iespējams iegūt 
informāciju par graudu malša-
nas procesu.

Cēsu novada vēsturisko 
zemju pusē Muzeju nakts 
laikā varēs apmeklēt Piebal-
gas muzejus, baznīcas, pili, 
skolu un citas ekspozīcijas - 
kopā 14 objekti Vecpiebalgā, 
Jaunpiebalgā, Skujenē un 
Zosēnos! Īpaši Muzeju naktij 
par godu ir tapis Vecpiebal-
gas muižas kompleksa plašais 
piedāvājums. Ellas Frīdval-
des-Andersones vadībā plkst. 
19.00 sāksies ekskursija, kuras 
laikā būs iespējams izstaigāt 
muižas telpas, iepazīt muižas 
vēsturi un apskatīt Piebalgas 
ekspozīciju Inešos. Durvis vērs 
arī muižas kompleksa uzņē-
mēji: “GardeniaEco”, “Piebalgas 
porcelāna” galerija un “Apimi”. 
Viņu radītos darbus varēs 
aplūkot un iegādāties līdz pat 
plkst.  23.00. Aktivitātēs iesais-
tīsies arī Piebalgas jaunie-
šu centrs Inešos un pirmās 
latviešu nacionālās operas 
muzejs “Baņuta” Zosēnos.

Līgatnē Muzeju nakts gaitā 

Muzeju nakts novadā
kā allaž būs iespējams izstai-
gāt vēsturiskā ciemata labie-
kārtotās takas un ieskatīties 
senajos smilšakmens pagra-
bos, taču īpašai naktij par godu 
plkst. 19.00 durvis vērs vēstu-
riskais Līgatnes papīrfabri-
kas strādnieku dzīvoklis, kas 
atrodas vienā no Līgatnē eso-
šajām koka rindu mājām un 
kas atjaunots 20. gs. sākuma 
vēsturiskajā veidolā. Dzīvok-
lī rādīs videofilmu par papī-
rfabrikas strādnieku ģimeņu 
sadzīvi, kuras sižets balstīts 
laikmeta liecinieces stāstījumā. 

Atvērts būs arī Kokamat-
niecības muzejs, kur ikvie-
nam interesentam būs iespēja 
parunāt ar muzeja veidotāju, 
kokamatnieku Rihardu par 
ekspozīcijā esošajiem kokap-
strādes rīkiem un to pielietoju-
mu, izmēģināt roku darbnīcās. 
Līgatnē kūsās dzīvība, bet 
nebūs jāraizējas par maltītes 
vai karstu dzērienu trūkumu, 
jo pilsētas centrā par viesu 
vēderiem rūpēsies “Pavāru 
māja”, “Zeit” kafejnīca, krodziņš 
“Vilhelmīnes dzirnavas”, “Res-
torāns 1814” un kafejnīca “Pie 
Jančuka”. Vienlaikus Zaubes 
luterāņu baznīcā būs apska-
tāma Ilmāra Bīriņa fotoizstāde 
“Atmiņas no Japānas”. Līdz pat 
plkst. 23.00 informatīvo at-
balstu par Līgatnē notiekošo 
sniegs Tūrisma informācijas 
centa konsultants. 

Lielstraupes pils, kas 
nesen nonākusi Cēsu novada 
paspārnē, aicina ikvienu in-
teresentu bez maksas nākt 
un lūkot patiesi unikālu būvi 
Latvijā, kas vienā korpusā 
apvieno pili un baznīcu, un 

izbaudīt neobaroka stila pils 
gaisotni. Taču, ja kāds meklē 
ko ekstrēmi aizraujošu, ņemot 
līdzi pieres lukturīti, būs 
iespēja izzināt pils labirintus 
arī tumsā, piedaloties orientē-
šanās spēlē, kas sāksies plkst. 
21.00. un 23.00 (dalība 3 eiro/
pers.). Turp vai atpakaļceļā no-
teikti jāiegriežas Ungurmuižā, 
kas ir vienīgā saglabājusies 
baroka koka celtne Latvijā. 

Apmeklētāji aicināti bez 
maksas apmeklēt Ungur-
muižu. Muzeju nakts sāksies 
plkst. 18.00 ar Inetas Pēterso-
nes personālizstādes “Dabas 
palete” atklāšanu. Plkst. 20.00 
un plkst. 21.30 gida pavadībā 
būs iespēja doties ekskursijās. 
Savukārt plkst. 19.30 – 20.00; 
20.10-20.40; 20.50-21.20 izska-
nēs Jāņa Ķepīša raksturskaņ-
darbu programma pianistes 
Noras Lūses izpildījumā.

Plašāk ar Cēsu novada 
Muzeju nakts piedāvājumu 
un aktivitātēm aicinām iepa-
zīties mājaslapā visit.cesis.
lv. Par “Muzeju nakts” aktivi-
tātēm visā Latvijā vairāk lasi  
muzeju-nakts.lv.

Akciju “Muzeju nakts” 
Latvijā koordinē Kultūras mi-
nistrija sadarbībā ar biedrī-
bu “Starptautiskās Muzeju 
padomes Latvijas Nacionālā 
komiteja”. 



Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs 15

PASĀKUMI
14.05. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes U9 futbola fes-
tivāls

17.05. plkst. 18.30
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U18 zēniem. Cēsu PSS - 
FK Jelgava

18.05. plkst. 09.00
Cēsu pilsētas stadionā
Speciālo skolu sacensības vieglatlē-
tikā

20.05. plkst. 09.30
Cēsu pilsētas stadionā
Vidzemes Jaunatnes U11 futbola 
festivāls

24.05. plkst. 16.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS - 
Gulbenes BJSC

26.05. plkst. 12.00
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu PSS vieglatlētikas sacensības 

27.05. 
Cēsu sporta kompleksā
Šautriņu mešanas sacensības “Vec-
piebalgas kauss 2023”  
(U10, U12, U14)

27.05. plkst. 10.00
DACVĢ zālē
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā

28.05. plkst. 10.00
Cēsu sporta kompleksā 
Lego robotikas sacensības

28.05. plkst. 16.00
Cēsu pilsētas stadionā
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS - 
Valmiera FC

29.05. un 30.05. plkst. 08.30
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu 2. pamatskolas sporta diena 

31.05. plkst. 18.45
Cēsu pilsētas stadionā
Cēsu novada čempionāts 7:7 futbolā

Amata
04.05.
Amatas Kultūras namā
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas pasākums
Plkst. 16.00 gatavojoties Amatas 
apvienības Līgo svētkiem “...par tām 
lakstīgalu naktīm’’, ieskats Amatas 
pagasta mājvietu nosaukumos, 
kuros ietverts putnu vārds. Plkst. 
17.00 Drabešu muižas Amatu mājas 
rokdarbu pulciņu darbu izstāde 
(izstāde būs skatāma līdz 10.maijam). 
Plkst. 17.30 “Danču vakars’’ kopā ar 
folkloras kopu “Ore’’. 

04.05. plkst. 18.00
Zaubes Kultūras namā
Latvijas Republikas Neatkarības at-
jaunošanas dienas pasākums
Koncerts “Maizes rieciens dvēselei”. 
Uzstāsies Aija Dzērve un Andris Da-
ņiļenko. Plkst.21.00 balle ar grupu 
“Rolise”.

04.05. plkst. 19.00
Nītaures estrāde (sliktu laikapstākļu 
gadījumā Nītaures Kultūras namā)
Svētku koncerts ar Jāni Paukštello. 
Pēc koncerta mūzika un pasēdēšana 
pie galdiņiem

13.05. plkst. 13.00
Amatas Kultūras namā
Senioru biedrības “Dzīvesprieks” ju-
bilejas pasākums

13.05. plkst. 11.00
Pavasara nūjošana un velobrauciens 
Āraišos
Sākums un noslēgums Āraišu ezer-
pils Arheoloģiskajā parkā

15.05. plkst. 18.00
Zaubes Kultūras namā
Starptautiskā ģimenes diena
Zaubēniešu priekšnesumi pasakā 
par ģimenes veidošanos. Nacionālā 
teātra aktiera Kristiana Kareļina hu-
moristisks koncerts “Mīlas karbun-
kulis”

21.05. plkst. 14.00
Skujenes Tautas namā
Viesosies Zilā kalna amatierteātris ar 
Baibas Juhņevičas lugu “Par diviem 
zaķiem un pelēm uz galda”

27.05. 
Skujenē
Pasākums “Skujene aicina”. Dažādi 
pasākumi visas dienas garumā 

27.05. plkst. 22.00
Skujenes estrādē
Balle ar grupu “Zelta kniede”

28.05. plkst. 11.00
Līvos
1. posms pludmales volejbolā

03.06. un 04.06.
Nītaurē
Mūzikas un mākslas festivāls 
“Muižas stāsti” ar absolventu sali-
dojumu. Pasākumā - koncerti, dejas, 
priekšnesumi, radošas darbnīcas, 
izstāde, tirdziņš un absolventu sali-
dojums.

Jaunpiebalga
Līdz 28.05. 
Jaunpiebalgā, Izstāžu zālē “Velves”
Vinetas Pogules gleznu izstāde 
“Skats gada šķērsgriezumā”

04.05. plkst. 13.00
Zosēnu Kultūras namā
Latvijas Republikas neatkarības at-
jaunošanas dienai veltīts pasākums 
“Ir vērts”. Koncertprogrammā - As-
pazijas, Raiņa, Ā. Elksnes, Z. Mauri-
ņas, un citu komponistu dziesmas. 
Dzeju runā Anita Grūbe, Vokāliste 
Inguna Kalniņa, Muzicē komponists 
Māris Lasmanis

04.05. plkst. 19.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Svētku koncerts “Nekur tālu, tepat 
vien” (Dita Lūriņa, Zane Dom-
brovska, Jānis Zvirgzdiņš)

04.05. plkst. 22.00
Jaunpiebalgas Kultūras namā
Balle kopā ar grupu “Kompromiss”

06.05. plkst. 09.00
Jaunpiebalgā, tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures”
Pavasara tirgus

14.05. plkst. 10.00
Laukumā pie Zosēnu Kultūras nama
Mostamies pavasarim Zosēnos
Sadarbībā ar Zosēnu kopienas aktī-
vistiem leposimies ar savu bagātību. 
Dienu iesildīsim ar skanīgām dzies-
mām un aktivitātēm. Pasākuma laikā 
notiks akcija “Kādam lieks, citam 
prieks”

Līgatne
04.05. plkst. 17.00
Līgatnes Kultūras namā
Svētku koncerts un Līgatnes labākā 
kaimiņa godināšana
04.05. plkst. 19.00
Līgatnes Kultūras namā
Grupas “Jumis” (Uģis Roze, Lauma 
Matule, Einārs Jaunbrālis) koncert-
programma “Pirmsākums”

05.05. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Grupas “Kautkaili” koncerts

06.05. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Cēsnieku apvienotais svētku kvin-
tets

07.05. plkst. 15.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Ievas Akurāteres Trio koncerts

11.05. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Stāstnieku vakariņas ar Kārli Kazāku 
un Elīnu Vāni

12.05. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
“Balkons un tilts” - Jura Kronberga 
dzeja, Kristapa Graša mūzika, Gunas 
Zariņas un Kaspara Znotiņa dzejas 
lasījums

13.05. plkst. 13.00
Augšlīgatnes Kultūras namā
Animācijas filma visai ģimenei 
“Sapņu meistari”

13.05. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Aijas Vītoliņas koncerts

14.05. plkst. 11.00
Līgatnes Amatu mājā
Ārstniecības augi un sēnes veselībai 
un skaistumam

19.05. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Gruzijas mūzikas un garšas vakars ar 
Rusudanu un Manu

20.05. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Ievas Kerēvicas koncerts

26.05. plkst. 19.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Latgaļu mūzika un garša/Ēriks Zeps 
un draugi

26.05.-27.05.
Līgatnes pilsētā
Līgatnes svētki

27.05. plkst. 18.00
Līgatnē, Radošajā kvartālā “Zeit”
Klavieru TRIO koncerts (Gints Ži-
linskis, Matīss Žilinskis, Romāns 
Vendiņš)

Pārgauja
Līdz 31.05. 
Stalbes Tautas namā
Rasmas Šubes-Baltgailes personā-
lizstāde

03.05. plkst. 19.00
Stalbes Tautas namā
Svētku koncerts ar grupu “Eridana” 
un Straupes jaukto kori, vokālajiem 
ansambļiem “Pārgaujas lakstīgalas” 
un “Laika ritmi”

03.05. plkst. 22.00
Stalbes Tautas namā
Balle ar grupu “Galaktika”

07.05. plkst. 11.00 -15.00
Straupes Zirgu pastā 
“Slow Food Straupe” tirdziņš 

19.05. plkst. 19.00
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža”
Koncerts ar apvienību “Tremolo”

20.05. plkst. 17.00
Rozulas skolā
Prāta spēļu vakars

21.05. plkst. 11.00-15.00
Straupes Zirgu pastā 
“Slow Food Straupe” tirdziņš 

27.05. plkst. 18.00
Rozulas skolā
Literārā kafejnīca un grāmatu 
maiņas punkts

Priekuļi
No 03.05. 
Priekuļu Kultūras namā
Izstāde “Latvija Valsts ģerbonim 
100”

03.05. plkst. 18.00
Priekuļu Kultūras namā
Koncerts ar grupu “Baritoni”

03.05. plkst. 21.30
Priekuļu Kultūras namā
Balle ar grupu “Propelleri”

04.05. plkst. 14.00
Mārsnēnu Tautas namā
Baltā galdauta svētki

04.05. plkst. 17.00 
Liepas Kultūras namā
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienas koncerts ar 
Sandri Dubovu

06.05.
E. Veidenbauma muzejā “Kalāči” 
Sezonas atklāšana

07.05. plkst. 16.00
Priekuļu Kultūras namā
Bērnu tautas deju kolektīva “Tūga-
diņš” mātes dienas koncerts

09.05. plkst. 11.00
Priekuļu Kultūras namā

CSDD projekts - Jauno satiksmes 
dalībnieku forums

12.05. plkst. 18.00
Liepas Kultūras namā
Izrāde bērniem “Baltais lācis Super-
zvaigzne”

13.05. plkst. 19.00 
Veselavas muižā
Ivetas Baumanes un Roberta Pēter-
sona koncerts

13.05.
Mārsnēnos
Ģimenes diena

21.05. 
Mārsnēnos
Bērnu rīts 

28.05. plkst. 14.00
E. Veidenbauma muzejā “Kalāči” 
Dzejas un mūzikas svētki par godu 
E. Veidenbauma vārda dienai kopā 
ar Andri Akmentiņu
 

Vecpiebalga
Līdz 26.05.
Dzērbenes pilī
Sarmītes Strautiņas akvareļu izstāde

04.05. plkst. 12.00
Vecpiebalgā - Viesistabā, skolas 
pagalmā un kultūras namā
Baltā galdauta svētki
Svētku karoga pacelšana, pašdarbī-
bas kolektīvu koncerts, baltā galda 
klāšana, muzikāls sveiciens no Toms 
Ņizina, radoša rosība, izstāde “Vidze-
mes krēsls”

07.05. plkst. 11.00
Dzērbenes Tautas namā
Jettes dienas pasākums, kas veltīts 
Jettes Užānes 99. dzimšanas dienai,
izstādes, darbnīcas, Ievas Akurāteres 
un Aivara Hermaņa koncerts

12.05. plkst. 17.30
Dzērbenes Tautas namā
Iedzīvotāju forums

13.05. plkst. 10.00
Vecpiebalgas Kultūras namā
Piebalgas kultūrvēsturiskās zemes 
projekta prezentācija

14.05. plkst. 13.00-15.00 
Taurenes estrādē (sliktos laikapstāk-
ļos kultūras namā)
Ģimenes dienas pasākums

19.05. plkst. 11.00
Vecpiebalgas Kultūras namā
Cēsu novada skolu jaunatnes tautas 
deju kolektīvu Radošais koncerts

27.05. plkst. 19.00
Dzērbenes Augstajā kalnā
Tautas deju kolektīvu sadancoša-
nās koncerts “Draugi tiekas dejas 
priekā!”. Pēc koncerta pirmā vasaras 
zaļumballe ar grupu “Vēja radītie”

28.05. plkst. 12.00
Vecpiebalgas viesistabā
Vasarsvētki 



16 Cēsu Novada Vēstis, 2023. gada 2. maijs

CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

Mūžīgais dzinējs 
pietur Cēsīs

CĒSISCĒSIS

Cēsu sporta kompleksā 3. 
jūnijā plkst. 18.00 norisināsies 
deju lieluzvedums.

Koncertā Cēsu novada 
tautas deju kolektīvi un viesi 
izdejos XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku lieluzveduma “Mūžī-
gais dzinējs” un lielkoncerta 
“Balts” dejas. Lieluzvedumā 
piedalīsies vairāk nekā 30 

tautas deju kolektīvi, tādēļ šī 
būs lieliska iespēja baudīt Deju 
svētku sajūtu vēl pirms pašiem 
svētkiem!

Koncerta režisore – Gunita 
Bārda

Koncerta mākslinieciskā va-
dītāja – Iveta Pētersone-Laz-
dāne

Koncertu organizē Cēsu 
Kultūras centrs. 

Dziesmu svētku diriģentu kora 
ieskaņas koncerts

Gaidāmo Dziesmu svētku 
noskaņā 21. maijā plkst.18.00 
koncertzālē “Cēsis” pēc divu 
gadu pārtraukuma dziedās 
Latvijas diriģentu koris. 

Koncertā piedalīsies vairāk 
nekā simt diriģentu no visas 
Latvijas un diasporām. Tas 
būs īpašs notikums, lai justu 
kopību, svinētu savu profesiju, 
smeltos spēku un dzīvesprieku 

gaidāmajiem svētkiem. 
Koncerta programma 

veidota, balstoties uz pašu 
diriģentu apjomīgā aptaujā 
ieteiktajām dziesmām. Skanēs 
Emila Melngaiļa, Imanta 
Kalniņa, Jura Karlsona, Jāzepa 
Mediņa, Pētera Vaska, Jāzepa 
Vītola un citu nozīmīgu kom-
ponistu mūzika.

Diriģēs Kaspars Ādamsons, 

Aira Birziņa, Mārtiņš Klišāns, 
Sigvards Kļava, Māris Sirmais, 
Ints Teterovskis. 

Koncertu rīko Dziesmu 
svētku biedrība sadarbībā ar 
Cēsu novada pašvaldību, Kon-
certzāli “Cēsis” un Latvijas Na-
cionālo kultūras centru.

Atzinīgi novērtētas 
piebaldzēnu amatu prasmes

Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un deju svētkiem 
sparīgi gatavojas ne tikai kori 
un deju kolektīvi. Arī tautas lie-
tišķās mākslas kolektīvu dalīb-
nieki sarūpējuši darbus izstā-
dei “Mēs”, kas svētku dienās, 
no 1. – 30. jūlijam būs skatāma 
Rīgā Sporta ielā 2. izstādē 
būs skatāmi labākie Latvijas 
studiju dalībnieku un amat-
nieku - audēju, rokdarbnieku, 
pinēju, rotkaļu, kokgriezēju un 
keramiķu darbi. Tāpēc ekspo-
nējamo darbu atlases kritēriji 
bija augsti.

Jaunpiebalgas lietišķās un 
tēlotājmākslas studija “Piebal-
dzēni” nozīmīgajā izstādē būs 
pārstāvēta godam. Atlases ko-
misija noskatījusi un atzinusi 
par labiem pat 24 keramikas, 
tekstila un metāla darbus, ko 
veidojuši 12 “Piebaldzēnu” 
meistari. “Gada lielākā notiku-
ma izstādē mūsu studija būs 
plaši pārstāvēta,” ar lepnumu 
stāsta Jaunpiebalgas kultūras 
nama vadītāja Egita Zariņa 
un turpina: “Amatniecības tra-
dīcijas Piebalgā joprojām ir 

spēcīgas. Mūsu pakalnos un 
lejās dižas ražas izaudzēt grūti 
un amatniecība bija veids kā 
nopelnīt dzīvošanai un bērnu 
skološanai. Amatu prasmju 

pārmantošana turpinās, tāpēc 
svētku izstādes atlases komi-
sijas augstais vērtējums mūsu 
studijas meistaru darbiem nav 
pārsteigums.”

Lietišķās un tēlotāj-
mākslas studija “Piebaldzēni” 
šogad svin desmito darbības 
gadskārtu. Tajā ir metālap-
strādes, keramikas, tekstila un 

glezniecības virzieni, un no-
darbības Jaunpiebalgas 
Mūzikas un mākslas skolas 
telpās apmeklē teju 40 dalīb-
nieki. 

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Attēlos: Šie Jaunpiebalgas lietišķās un tēlotājmākslas studijas “Piebaldzēni” meistaru - Vijas Ceruses, Marikas Šubes, 
Valdas Denes un Ineses Dzenes - darbi jūlijā būs skatāmi Dziesmu un deju svētku lietišķās mākslas izstādē “Mēs” Rīgā.

Cēsu novads pievelk!
“Cēsu novads pievelk”- tieši 

šādi skanēja Cēsu novada 
tūrisma vizuālās identitātes 
vadmotīvs februārī izsludinā-
tajā konkursā. Konkursa mērķis 
bija iegūt autentisku, oriģinālu 
un mūsdienīgu Cēsu novada 
tūrisma zīmola dizaina kon-
cepciju, kas veicinātu novada 
atpazīstamību un atspoguļo-
tu apvienoto Cēsu novadu kā 
starptautiski konkurētspējīgu, 
kvalitatīvu tūrisma galamērķi 
ar labvēlīgu vidi uzņēmējdar-
bības attīstībai. Pēc konkur-
sa žūrijas un nozaru eksper-
tu vērtējuma par konkursa 

uzvarētāju kļuva grafiskā di-
zainera Jāņa Bremmera ideja. 
Nu varam informēt, ka jaunais 
Cēsu novada tūrisma zīmols ir 
gatavs doties tautās! 

“Logo pamatā ir magnēta 
elements. Tas simbolizē pie-
vilkšanās spēku, ar kādu Cēsu 
novads gluži kā magnēts 
pievelk cilvēkus, kuri spēj radīt 
unikālus produktus un pakal-
pojumus. Vienlaikus magnēta 
simbolā saskatāma cilvēka 
smaida ikona, kas simbolizē 
novada cilvēkus. Tieši viņi ar 
plašu smaidu un atvērtu sirdi 
uzņem tuvus un tālus novada 

viesus. Smaids ir valoda, ko 
prot un saprot ikviens,” skaidro 
zīmola autors J. Bremmers. 
Atjautīgākie pamanīs, ka 
magnēta ikonā ir iekodēts arī 
Cēsu novada pirmais burts “C”.

Zīmola krāsu palete tika 
radīta, iedvesmojoties no 
Cēsu novada dabā sastopa-
majām krāsām un liecībām, ka 
tieši Cēsis ir Latvijas karoga 
dzimtene. Aktīvas krāsas izceļ 
novada temperamentīgo dabu, 
bet pieklusinātie toņi kalpo par 
pamatu izaugsmei un vietu 
jaunām atmiņām, emociju un 
sajūtu nospiedumam.


